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2 Čikāgas Ziņas

REDAKTORES SLEJA
Silvija Kļaviņa-Barshney

Pateicība. Ir daudz vārdu un emociju, ko 
lietojam un jūtam svētku laikā, bet pateicība iz-
skan un ir izjūtama visspilgtāk un visbiežāk.

Sākot jau ar novembri, pieminam vairākus 
svētkus, skrienam no viena sarīkojuma uz otru, 
gatavojam gardas maltītes, aicinām ciemiņus, 
pavadām varbūt par daudz laika veikalos, tīram 
un pošam mājas, piedalāmies mēģinājumos, ce-
pam piparkūkas un pīrāgus, kādreiz aizmirstam 
pat apsēsties, kur nu vēl atpūsties! Svētku laiks 
patiesībā ilgst divus pilnus mēnešus: tas sākas 
novembrī ar Lāčplēša piemiņas dienu un bei-
dzas Zvaigznes dienā. Dievkalpojumi, koncerti, 
akti, sarīkojumi, piemiņas brīži, tirdziņi - liekas, 
ka katru nedēļu skrienam uz vienu vai pat di-
viem vai trim pasākumiem.

Bet, kad atļaujamies apstāties un pado-
māt par visiem notikumiem, visbiežāk pirmais 
vārds, kas ienāk prātā ir – pateicība.

Pateicība mūsu senčiem, kas uzticējās un 
drošsirdīgi sekoja saviem sapņiem un nodibi-
nāja mūsu Latviju. Pateicība visiem skolotā-
jiem, rakstniekiem, māksliniekiem un literā-
riem ģēnijiem, kas veidoja mūsu skaisto valodu 
un dāvināja to citiem. Pateicība varoņiem, kas 
gadu gadiem ir cīnījušies par brīvību. Pateicība 
sabiedriskiem darbiniekiem, kas pašaizliedzī-
gi ziedo laiku, pūloties uzturēt mūsu latviešu 
saimi. Pateicība draugiem un radiem, kas par 

mums ir domājuši, skrējuši pa veikaliem, pirku-
ši dāvanas un saiņojuši, rakstījuši kartiņas, zva-
nījuši, nākuši mūs apkampt un mums uzsmai-
dīt. Pateicība, pateicība, pateicība tik daudziem 
cilvēkiem dažādos veidos un vietās.

2022. gads nav bijis viegls, bet esam daudz 
paveikuši un sarežģījumu pārvarēšanas dēļ jū-
tamies stiprāki un iedrošināti. Esam neticami 
daudz iemācījušies un ieguvuši!

Čikāgas Ziņām ir bijis pārmaiņu pilns gads, 
bet jaunā redakcijas kolēģija jūtas gandarīta par 
atbalstu, ko esam piedzīvojuši. Atgriezāmies pie 
dibinātāju mērķiem, bet ar jaunu piegaršu. 

Aicinām ikvienu lasītāju dalīties ar idejām un 
ieteikumiem - rakstiet uz cikagaszinas@gmail.
com vai sūtiet uz Čikāgas Ziņas, P.O. Box 2824, 
Des Plaines, IL 60017-2824. Atgādinām, ka ja vē-
lamies turpināt veidot informatīvus un saturīgus 
izdevumus, mums ir nepieciešama gan finansiāls, 
gan cita veida atbalsts. Lūdzam mudināt jūsu ra-
diem, draugiem un paziņām nākt abonētāju pul-
kā! Ja pazīstat kādu firmu, organizāciju, iestādi 
vai cita veida grupu, kas varētu būt ieinteresēta 
ievietot sludinājumu, lūdzam dalīties ar kontak-
tinformāciju! Sūtiet rakstus, ziņojumus, fotogrā-
fijas un, protams, ziedojumus!

Sirsnīgs paldies par jūsu atbalstu!

Čikāgas Ziņas iznāk ik mēnesi, bet jūnijs, jūlijs 
un augusts, kā arī decembris un janvāris ir ap-
vienoti vienā izdevumā. Čikāgas Ziņas sūta vi-
siem, no kuŗiem ir saņemts vismaz $55.- ziedo-
jums gadā. Tās sūta ar pirmās šķiras pastu, kas 
nodrošina ātru saņemšanu.
SLUDINĀJUMU LIKMES:

1 lappuse — $180; 1/2 lappuse — $90;
¼ lappuse — $45; vizītkartiņas lielumā — $30

ADVERTISING RATES:
Full page — $180; ½ page — $90;
¼ page — $45; business card size — $30

Čikāgas Ziņu nākamā mēneša izdevumā ievieto-
jamie materiāli (raksti, fotoattēli, sludinājumi, 
sarīkojumu kalendāra informācija) redakcijā jā-
saņem līdz iepriekšējā mēneša 15. datumam. 
Par sludinājuma saturu atbild sludinātājs; par 
raksta saturu atbild autors. Iesniedzot rakstu 
ČZ, autors pieņem iespējamo sava raksta pār-
publicēšanu. Manuskriptiem jābūt mašīnraks-
tā ar autora īsto vārdu un adresi. Redakcijai ir 
tiesības rakstus saīsināt vai koriģēt, bet maiņas 

būs veiktas tikai ar autora piekrišanu. Rakstos 
izteiktās domas var nesaskanēt ar redakcijas 
viedokli. Čikāgas Ziņas honorārus nemaksā.
Izdevējs:  Čikāgas Latviešu Organizāciju Apvienība
ČLOA redakcijas padomes priekšsēde: 
      Līga Ejupa
Galvenā redaktore: Silvija Kļaviņa-Barshney

e-pasts: cikagaszinas@gmail.com, 
tālr.: 872-301-6638

Redakcijas kolēģija: Rasma Kraulis, Jautrīte Zīmule
Kasiere: Rūta Veitmane

e-pasts: veitmanis@earthlink.net, 
tālr.: 847-946-2631

Materiālu, sludinājumu maksas, ziedojumi un/vai 
adrešu maiņu pieteikumi sūtāmi:

cikagaszinas@gmail.com
Čikāgas Ziņas, P.O. Box 2824,Des Plaines, IL 
60017-2824

Pieņemam Zelle maksājumus uz cikagaszinas@gmail.com.
Vāka fotogrāfija – Vija Vīksne, uzņemta Mu-
seum of Science and Industry, KBLS 8. klases 
eglītes dekorēšanas talkas laikā. Aizmugures 
vāka fotogrāfija – Gundega Puidza.
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SVEICINĀTI LATVIJAS VALSTS SVĒTKOS VISĀ PASAULĒ!

Šogad jau 104. reizi svinam 18. novembri – 
Latvijas valsts dibināšanas dienu. Tie ir mūsu 
valstiskuma, brīvības un demokrātijas svētki.

Šis datums vedina domāt par Latviju vai-
rāk un dziļāk. Mēs izjūtam piederību Latvijai, 
izjūtam atbildību par savu valsti. Tā mums ir 
dārga un vienīgā. Mēs esam gatavi to aizstāvēt.

Mīļie tautieši!
Latvija kļūst latviskāka. Saeimas lēmums 

par pāreju uz mācībām vienīgi latviešu valo-
dā – mūsu valsts valodā – dziļi atbalsosies nā-
kotnē. Tā ir ļoti būtiska reforma. Latvija kļūst 
latviskāka, un Latvijas sabiedrība kļūs salie-
dētāka.

Šajās dienās sagaidām jaunu valdību. Tai 
ir jābūt reformu valdībai. Mūsu tautsaimnie-
cībai jāattīstās straujāk, mūsu tautas labklājī-
bai jāaug ātrāk.

Tādēļ sadarbībai ar diasporu jākļūst vēl 
ciešākai un intensīvākai. Latvijai akūti ir vaja-
dzīgi gudri cilvēki ar rietumniecisku domāša-
nu. Latvijas izrāviens izglītībā, ekonomikā un 
citās jomās nevar notikt bez jūsu iesaistīšanās 
pārmaiņu procesos.

Es aicinu apvienot spēkus Latvijas refor-
mēšanai – tikai kopīgs darbs un nesavtīgi 

pūliņi Latvijai ļaus pastāvēt kā attīstītai, lat-
viskai un modernai Eiropas valstij.

Dārgie tautieši!

Šeit, man aiz muguras, jūs redzat Pau-
la Kalniņa un Jāzepa Rancāna portretus. Tie 
nesen papildināja Latvijas Valsts prezidentu 
portretu galeriju. Viņi trimdā uzņēmās pildīt 
Latvijas Valsts prezidenta pienākumus okupā-
cijas laikā. Valsts prezidenta institūcijas simt-
gadē augstu novērtējam viņu darbu un ticību 
Latvijas atdzimšanai.

Liels paldies visiem valstiskā darba turpi-
nātājiem ārpus Latvijas!

Dārgie draugi!

Nākamajā vasarā mūs kopā pulcēs Dzies-
mu svētki – skaistie, latviskie svētki, kam svi-
nēsim 150. gadadienu. Tie vieno paaudzes, tie 
vieno latviešus gan Latvijā, gan visā pasaulē.

Dziesmu svētki izteic mūsu nācijas esību 
un mīlestību uz Latviju. Būsim tajos kopā, lai 
kur mēs katrs atrastos!

Vēlēsim Latvijai saules mūžu!
Apsveicu visus latviešus un visus Latvijas 

pilsoņus mūsu valsts proklamēšanas svētkos!
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„MŪSU VĀRDI UN GUDRĪBA NO JĒZUS”
Māc. Gundega Puidza

“Kad daži runāja par templi, ka tas izrotāts 
dārgakmeņiem un bagātām dāvanām, viņš 
sacīja: “Nāks dienas, kad no tā, ko jūs tagad 
redzat, nepaliks akmens uz akmens, kas ne-
tiks nopostīts.” Un viņam jautāja: “Skolotāj, 
kad tas būs, un kāda būs zīme, ka tas sāksies?” 
Bet viņš sacīja: “Pielūkojiet, ka netiekat pie-
vilti; jo daudzi nāks manā vārdā, sacīdami: es 
tas esmu, – un: laiks ir pienācis. Nesekojiet 
tiem! Bet, kad jūs dzirdēsiet par kariem un 
dumpjiem, nebīstieties! Jo tam tā papriekš jā-
notiek, bet tas vēl nebūs gals.” Tad viņš tiem 
sacīja: “Tauta celsies pret tautu un valsts pret 
valsti, būs lielas zemestrīces un vietu vietām 
bads un mēris, un no debesīm nāks baismīgas 
un lielas zīmes. Bet pirms visa tā viņi gūstīs 
jūs un vajās, nodos sinagogās un cietumos, ve-
dīs ķēniņu un valdnieku priekšā mana vārda 
dēļ. Tas jums ļaus par mani liecināt. Tad nu 
apņemieties savās sirdīs iepriekš nedomāt par 
to, kā jūs aizstāvēsieties. Jo es jums došu vār-
dus un gudrību, kam neviens no jūsu pretinie-
kiem nespēs pretī stāties vai pretī runāt. Arī 
vecāki un brāļi, radinieki un draugi jūs nodos, 
un kādus no jūsu vidus nogalinās. Un visi jūs 
ienīdīs mana vārda dēļ. Bet ne mats no jūsu 
galvas nenokritīs. Ar savu izturību jūs ieman-
tosiet dzīvību.”           (Lūkas 21:5-19)

Lūgšana. Kungs, pasargi mūs no pievilša-
nās un smagām dienām, dod mums patvēru-
mu savā vārdā, kas ir mūžīga patiesība vakar, 
šodien un mūžīgi. Āmen. 

Šorīt pieminam divus Latvijai svarīgus da-
tumus: 11. novembri – Lāčplēša dienu un 18. 
novembri – Latvijas Valsts Neatkarības dienu. 

Tiklīdz Latvija atguva neatkarību, atvērās 
robežas. Uz visurieni. Un mēs atsākām izplūst 
pēc tik daudziem režīma liegumu gadu des-
mitiem. Tai pat laikā Latvija sāka atplaukt un 
apzināties sevi kā Brīvu valsti. Atkal beidzot. 

 Latvijas demogrāfiskās statistikas dati lie-
cina, ka kopš 2000. gada no Latvijas emigrēju-
ši ap 250 tūkstoši Latvijas iedzīvotāju. Ne velti 
jaunākā versija Ulda Stabulnieka leģendārajai 
dziesmai „Tik un tā” skan šādi: “Nāk rudens 
apgleznot Latviju, bet nepūlies, necenties tā, 
Visi sen jau ir ārzemēs, tik un tā.” 

Kopš 1991. gada, kad Latvija atguva neat-
karību, ir sācies iedzīvotāju demogrāfiskais 
nodilums. Ja vēl 1990. gadā pieaugums bija 
vismaz 3000 iedzīvotāju, tad 1991. gadā jau 
sākās nodilums par 116 cilvēkiem. Līdz pērn 
2021. gadā Latvija zaudējusi gandrīz 12 tūk-
stošus treknā mīnusā. (Nodilums - mirstības 
pārsvars pār dzimstību.) 

Kaut kur Ukrainas Austrumos lode, kas tē-
mēta arī mums, trāpa ukrainim - karavīram, 
varbūt sirmgalvim, varbūt jaundzimušajam.

Mūsu dziesmas dzied japāņu jaunieši un 
brauc pāri visai pasaulei, lai atgādinātu mums 
pašiem, cik tās ir skaistas un ka tās jādzied 
vienmēr un visur. Tā ir Dieva zīme. Mūsu 
dziesmās ir, Jēzus vārdiem runājot, Viņa solī-
tie vārdi un gudrība. 

Mūsu skaistie rudeņi un pavasari, meži, 
upes, jūra…visas pasaules tūristi ir eiforijā, 
kamēr mēs savu zemi bieži vien saucam par 
… viduvēju. Visa daba atainojas mūsu valodā, 
kultūrā, būtībā.

Cittautieši ir kā traki uz mūsu pīrāgiem, 
aizmirstot pat savus reliģiskos aizliegumus, 
kad sakām, ka pīrāgos ir cūkgaļa.

Tālu zemju pārstāvji mīl mūsu rakstainos 
cimdus un zeķes, un apbrīno, kā kaut ko tik 
skaistu var noadīt. 

Ārzemju viesi ir pārsteigti, kā latvieši nes-
teidzīgā gaitā ienirst mežu dzīlēs un iznāk no 
tām ar pilniem groziem ogu un sēņu, ko ziemā 
liks galdā. 

Tie, kas reiz mūs iepazinuši, atkal atpazīst 
pēc mūsu unikālajiem Nameja gredzeniem.

Mēs tiekam apbrīnoti par mūsu ciešo saik-
ni ar dabu, ka mums katram ir dārziņš, kurā 
pat vismazākajā pleķītī izaudzējam ziemas 
krājumus. 

Iebraucēji brīnās, kā ziemas vīrusus latvie-
tis pārvar ar ķiplokiem, medu un zāļu tējām 
un tikai tad, ja nepāriet, dodas uz aptieku pēc 
zālēm. 

Pasaule pārsteigumā iepleš acis, kad 40 
tūkstoši Dziesmu un Deju svētkos dzied vienu 
dziesmu un 15 tūkstoši kopā dejo vienu deju. 
Ne velti kataloņi izlūdzās no mums Mārtiņa 
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Brauna “Saule. Pērkons. Daugava” … un pa-
darīja to par savu himnu.

Ir tajā latvietībā kaut kas tāds, ko nevar iz-
teikt. Kaut kas tik ļoti Dieva iedots, ka tam ne-
draud iznīkšana ar vienu noteikumu – ja mēs 
to sargāsim. Mums ir tik daudz kā apbrīnas un 
sajūsmas cienīga! Jēzus šorīt pieminētie vār-
di un gudrība tādā bagātīgā klājienā. Varbūt 
gudri vārdi. Varbūt vārdu gudrība. Dievišķais 
kods. Dieva zīmes. 

Nenoliedzami, globalizācija dara savu. Labi, 
ka mums ir savienota banku sistēma, esam pa-
sargājošā savienībā, tomēr globalizācija ieplūst 
arī mūsu valodā. Ja to nesargāsim, mūs asimi-
lēs kā tas ir noticis ar daudzām tautām. 

Nekopt latvietību būtībā ir ne tikai to aiz-
mirst un zaudēt, tas ir pārkāpt 4. bausli: “Tev 
būs savu tēvu un māti godāt, lai tev labi klā-
jas un tu ilgi dzīvo savā zemē.” Neaudzējot 
sevī latvietību, mēs zaudējam savu nacionālo 
identitāti, daļu no mūsu pasaules garīgās at-
tīstības. Kā dāvana citu tautu vidū mums tika 
uzdāvināta latvietība.

Mūs ilgus padomju gadus mēģināja pada-
rīt par mankurtiem - cilvēkiem, kas zaudējuši 
vēsturisko atmiņu, lai mūsu bērnu bērni vairs 
nezinātu savas saknes. Tāda bija padomju 
sistēma. Tagad tā vairs nav, bet nereti latvie-
ši labprātīgi iznīcina savu latvietību, runājot 
viens ar otru kā ērtāk, dzīvojot, kā izdevīgāk, 
neiekārtojot dzīvi savai piederībai, bet gan tā 
brīža ērtībām. Bez nacionālās identitātes ir 
grūti cilvēku saukt par garīgi attīstītu. Mūsu 
tautā ir stipra vilkme saglabāties, auklēt seno, 
sargāt trauslo, lolot skaisto un nodot visu vēr-
tīgo tālāk. Lai paliek ilgāk. Lai neaizmirstas. 
Lai iegulstas Jēzus apsolījumā par vārdiem un 
gudrību, kam neviens pretinieks nespēs pretī 
stāties vai runāt. Kāds Gulaga nometnē ieslo-
dzītais brīvības cīnītājs dzejolī “Mums nepie-
dos”, uzrakstījis gaužām trāpīgus vārdus: 

Nē, mums to nepiedos ne mirušie, ne dzīvie,
Ne arī tie, kas vēl pēc gadu simtiem dzims,
Ja svētā uguns tā, ko kūra senči brīvie,
Par dzimteni, par tautu mūsos liesmot rims.
Nē, mums to nepiedos, ka sagrūst tēvu mājas,
Ka aizaug tīrumi, ka dižozoli mirst.
Ka, svešu mēli lokot, brāļi sarunājas,
Ka paši palīdzam mēs savas saknes cirst.
Nē, mums to nepiedos ne mirušie, ne dzīvie,
Ne arī tie, kas vēl pēc tūkstots gadiem dzims! 

Tāpēc mans uzdevums, atzīmējot Lāčplēša 
dienu un Latvijas valsts svētkus, ir atgādināt, 
ka arī pret Latviju mums ir svēts, Dieva uzti-
cēts pienākums. Jo vairāk par mūsu gudrajām 
runām un pamācībām no malas, Latvijai to-
mēr ir vajadzīgas mūsu lūgšanas, pilnas ticī-
bas, drosmes, optimisma, cerību un paļāvības 
uz Dieva apsolītajiem vārdiem un gudrību. 
Atcerieties, ko Jēzus teica?  “Jo es jums došu 
vārdus un gudrību, kam neviens no jūsu pre-
tiniekiem nespēs pretī stāties vai pretī runāt.” 
Dievs mūs ir bagātīgi apdāvinājis, vai ne?  Mēs 
nevaram no kāda strautiņa pasmelt padomu, 
vai valdības veselo saprātu vai varbūt patrio-
tisku rīcību tautā. Vienīgi nacionālo identitā-
ti uzturoši cilvēki var vest valsti augšup. To 
Dievs atstājis mūsu ziņā. 

Kā Ulda Stabulnieka dziesmas vārdos 
teikts: Mūsu Latvija ir: “Mazliet par lielu, lai 
sasildot, savu lakatu dotu, Par lielu, lai pa-
ņemtu klēpī un apmīļotu. Mazliet par mazu, 
lai palaistu vienu pasaules plašajos ceļos. Par 
mazu, lai laistu vienu – es līdzi ceļos.” Mums 
ir valsts, par kuru Dievam katru dienu pateik-
ties, ar kuru nopietni lepoties, zeme, kuras 
skaistumu pašiem apjūsmot, bagātības, ko 
baudīt, un mūsu DNS ir iekodēta mīlestība, ko 
dot savai Latvijai. 

Mūsu Japānas ciemiņš Masaki Nakagawa, 
kurš tik dedzīgi un skaisti dzied latviešu dzies-
mas, Krišjāņa Barona Latviešu Skolā, sarunā-
joties ar skolēniem, teica: “Ticiet sev! Vienkār-
ši ticiet sev!” Dievs mums ir tik daudz devis, 
mēs apliecinām savu ticību Viņam, tad varbūt 
tik tiešām vairāk jātic tam, ka arī mūsu latvie-
tība mums ir Dieva dota?   

Āmen.
Sprediķis 2022. gada 13. novembrī

Māras Vārpas foto



Krišjāņa Barona Latviešu Skola Čikāgā www.kblskola.orge-pasts: kblskola@gmail.com

SVARĪGI DATUMI

2022. g. decembris

2022.g.-2023.g. SKOLAS PADOME
PRIEKŠSĒŽI: 
Dženija Hounihan & Svens Kīns

SEKRETĀRE: Vija Vīksne 

KASIERS: Ilmārs Katajs-Paeglis 

PADOMES LOCEKĻI:
Larisa Kīns
Māra Blumbergs
Haralds Robežnieks 

SKOLAS PĀRZINE: Rasma Kraulis

3. UN 10. DECEMBRĪ - piparkūku cepšana
17. DECEMBRĪ - Ziemassvētku rūķīšu beķereja un tirdziņš!   
    Sludinājums atrodams 19. lpp.
24. un 31. DECEMBRĪ - mācības nenotiek!

KRIŠJĀŅA BARONA LATVIEŠU SKOLA

SKOLAS ZIŅOJUMI UN INFORMĀCIJA IR ATRODAMA
WWW.KBLSKOLA.ORG 

MASAKI NAKAGAWA CIEMOJĀS AR KBLS! 
12. novembrī KBLS viesojās dziedātājs Masaki 
Nakagawa no Japānas. Septītā un astotā klase 
sagatavoja intervijas as Masaki un draudzīgi ar 
viņu pārunāja dažādus interesantus tematus… 

kas mūs sien. Pateicamies Masaki par šo jauko 
iespēju, kad viņš iedvesmoja mūsu skolēnus
turpināt mācīties un mīlēt Latviju. 
Vairāk bilžu un raksts 9. - 11. lpps.

LATVIJAS EGLĪTE IZPUŠĶOTA! 
Astotā klase, ar vecāku palīgiem, izpušķoja 
latviešu eglīti Čikāgas Zinātnes un Rūpniecības 
muzejā. Paldies Ingai Lucānei, kas šo ikgadējo 
iespēju astotai klasei sagādā. Latvijas eglīti var 
apbrīnot muzejā sākot ar 16. novembri līdz 
8. janvārim. 

Vairāk bilžu un raksts 18. lpp. 

- ,
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Mēs “Stariņā” ļoti priecājamies, ka jau vairā-
kus gadus pie mums divas reizes nedēļā nāk Ani-
ta Eihentāle, kas spēlē klavieres, māca bērniem 
dziesmas un rotaļas un iepriecina mūs visus ar 
mūziku. Anita piestrādā pie bērnu vārdu krāju-
ma un pie ritmiem, lai bērni zin, kā dziedāt un 
dejot, un arī pie instrumenta mācīšanas, kā arī 
dod vērtīgus padomus skolotājām par dziesmām 

un rotaļām latviešu gadskārtu svētkiem. Tāpat 
mums ir ļoti laimējies, ka Anita ir ar mieru pava-
dīt mūs dažādos pasākumos, kā piemēram, Zie-
massvētku izrādēs, izlaidumā un 18. novembra 
svinībās. Visi te Stariņā ir ļoti iemīļojuši mūsu 
skolotāju Anitu un ar prieku gaida viņu katru 
otrdienu un ceturtdienu. Paldies Anita!

Pavisam nesen “Stariņā” svinējām Mārtiņ-
dienu, kur Anita piedalījās kā mūsu saiminiece! 
Tā bija jauka diena – kopā cepām gardu ābolkū-
ku, tīrījām māju, ģērbāmies kostīmos, gājām rī-
bināties ar instrumentiem, bijām rotaļās un tad 
gājām ar paštaisītiem lukturīšiem pastaigā ar ve-
cākiem. Mums ļoti laimējās, ka bija skaista, silta 
rudens diena!
Kas tur skan, kas tur rīb pašā plāna vidiņā? 
Mārtiņš gaili dancī veda ap to mūsu istabiņ’! 
Kālab man šūtas kurpes, kālab pīti zābaciņ’ 
Ja nevaru Mārtiņdienu pa godam nodancot!
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MŪSU JAUNĀKAJIEM LASĪTĀJIEM

Šī mēneša jaunāko lasītāju nodarbības ņemtas 
no vēsturiskās “Bitītes” izdevumiem. LELBPa-
saulē un LELBA Kristīgās audzināšanas noza-
re patreiz tos diģitalizē un piedāvā sazinoties 
ar lelbpasaule.izglitiba@gmail.com.
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MASAKI NAKAGAWA VIESOJAS KBLS

KBLS skolēni un darbinieki bija gandarīti, 
ka Masaki Nakagawa 12. novembrī pavadīja 
visu dienu ciemojoties skolā. Dziedātājs iera-
dās no paša rīta, izstaigāja visas telpas, ru-
nājās ar skolotājiem un satikās ar vairākām 
klasēm. Skolas dienas beigās, Masaki pieda-
lījās Valstssvētku mēģinājumā, rītlūgšanā, 
atbildēja plašās skolas saimes jautājumus un 
nodziedāja vairākas dziesmas. 

Seko intervija, ko izveidoja 7. klase (Sol-
veiga Austriņa, Nora Blumberga, Maddie 
Daiga, Aleksandra Rickher, skolotājas Sil-
vijas Kļaviņas-Barshney un palīgskolotājas 
Sydney Bourke vadībā). Kaut gan Masaki 
latviešu valoda ir laba, viņš runāja abās va-
lodās un Maddie un Sydney abas mācās lat-
viešu valodu, tātad bija vieglāk un iespaidī-
gāk lietot abas valodas.
How did you figure out your love for 
Latvian? Why Latvia? 
8 years ago it was my first time going to Lat-
via. Es nezinu kapēc, bet es domāju, ka Latvija 
ir mana valsts. Es, protams, esmu no Japānas, 
bet Latvija ir ļoti skaista valsts, ir skaista valo-

da un ēdiens ir labs. 7 mēnešus es biju Rīgā kā 
students un es izgudroju, ka tā ir mana valsts.
Kā tu iemācijies latviešu valodu?
Kad es biju Latvijā es protams macījos latviešu 
valodu, bet tagad Japānā, godīgi sakot, ir grū-
ti macīties latviešu valodu. Man ir draudzene 
no Latvijas un viņa tagad dzīvo ziemeļos Japā-
nā – Higashikawa pilsētā, kas ir sadraudzības 
pilsēta ar Rīgu – viņa katru dienu māca man 
latviešu valodu un arī man ir lekcija katru ne-
dēļu.
What is the first Latvian song you ever 
sang?
“Prāta vētras “Mana dziesma” pirms 5 gadiem. 
Why did you first come to Latvia?
Mans profesors pajautāja: “Masaki, tev intere-
sē braukt uz Latviju?” Godīgi sakot, es nezinā-
ju, kas bija Latvija un kur ir Latvija, bet es ļoti, 
ļoti gribēju braukt tāpēc, ka es nezināju. Tikai 
3 dienas Jelgavā un Rīgā es paliku kā tūrists 
un es nolēmu, ka es dzīvošu Latvijā ilgi. I had 
two choices, one was Latvia and the other was 
Portugal. He (the professor) has connections 
with people from Latvia and from Portugal. 
What if I chose Portugal? I wonder ... 
No kuras Japānas daļas tu esi?
Mana dzimtā pilsēta ir Kobes pilsēta. Ir sa-
draudzības pilsēta ar Rīgu and that actually is 
a coincidence that my city is sister city with 
Rīga. I did not know that but it seems like des-
tiny that I’m from there. Es esmu Labas gribas 
vēstnieks (Good Will ambassador) Higashi-
kawa pilsētā, kas ir sister city with Rūjiena un 
it’s very far, Kobe and Higashikawa, but there 
are only two sister cities connected to Latvija. 
Un Rīgā ir pulkstenis - Kobes un Rīgas laiks, 
like a monument.
Cik daudz instrumentus tu spēlē?
Mana mamma ir pianiste un es spēlēju kla-
vieres septiņus gadus. Bet man nepatika spē-
lēt klavieres un es mainīju uz ģitāru un tagad 
es spēleju ģitāru, mainly, un bass. Es dažreiz 
daru “human beatbox”.
What is your advice for learning a lan-
guage?
Motivation. Latviešu valoda ir skaista valoda, 
pronounciation is very beautiful. Kad es nezi-

(turp. 10. lpp.)
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nāju latviešu valodu tikai Practice un that mo-
tivated me. Pronunciation is very beautiful. 
Speaking Latvian language is motivation: the 
beautiful pronunciation. Es ļoti gribēju dzie-
dāt latviešu valodā un tas motivēja.
What’s your favorite part of Latvija?
Everything is beautiful in Latvija, bet protams 
man patīk Rīga, bet man arī patīk Jelgava. Jel-
gava is my first city that I visited. Man arī patīk 
Liepāja, Rūjiena, un dažas citas pilsētas. I’ve ne-
ver been to many cities, but all pilsētas probably!
Ja tu varētu iet jebkur pasaulē kur tu 
ietu?
Except for Latvia? Es biju Amerikā pirms 10 
gadiem - New York, bet man nebija laika, I did 
not have time to visit. But I am here now to 
visit. But also I have never been to Brazil or 
Australia, where I would like to go as well.
Vai jūs klausāties amerikāņu mūziku? 
Kura ir tava mīļākā amerikāņu grupa?
Man patīk Michael Jackson. Un es dziedu viņa 
dziesmas arī Japānā. Un man arī patīk Beatles. 
Man patīk folk songs, kind of slow music. Man 
patīk daudz dziedātāji, bet I usually listen to 
Latvian musicians’ songs. Protams, Čikāgas Pie-
cīši, “Mūsu Mīlestība” ... jā, man patīk amerikā-
ņu mūzika, bet mainly klausos latviešu mūziku.
What was your biggest challenge lear-
ning Latvian?
Whoa, whoa, whoa ... challenge! Latviešu va-
lodā ir masculine un feminine - mums japāņu 
valodā nav masculine un feminine. Tas ir grū-
tākais. Masculine and feminine ... un arī iz-
runa. Mums japāņu valodā ir tikai 5 vowels. 
Jums ir daudz, daudz ko izrunāt, it is difficult. 
Es gribu, tu gribi, jūs gribat — that’ s crazy for 
me! Un arī dažreiz, for example the word cil-

vēks. Draugs becomes draudzene if it is a girl. 
But cilvēks doesn’t change. Cilvēks ir cilvēks. 
That confuses me, but it’s challenging and it 
motivates me to study.
What is your favorite thing about Latvi-
an culture?
Man patīk latviešu vēsture, history. I love his-
tory. I study Latvian and Baltic history as well. 
And history is connecting now, so Latvia has a 
deep history and that’s why now there is Lat-
via. I like Latvian culture a lot, for example, 
mēs varam redzēt daudz historical buildings, 
daudz, daudz monuments un nature as well. 
Skaistas debesis. So thats the part I like.
Would you rather live in Latvia or 
Japan?
Mans sapnis ir dzīvot Latvijā. If I can choose 
Japan or Latvia, I choose Latvia. Latvia feels 
like my country. Es dzīvoju Japānā ilgi, ļoti 
ilgi, bet it’s time to move to Latvia. Es tagad 
domāju: kad es varēšu dzīvot Latvijā? So may-
be in the future, some time soon.
What is your favorite music genre?
Man patīk slow music. But sometimes Michael 
Jackson songs are up tempo - I like the up tem-
po too. I prefer pop music. I belonged to Japa-
nese music production, es spēlēju akustisku 
ģitāru. But now I am playing more slow music.
Are you touring America right now?
Jā, kā tūrists. Until 22nd of November. Chi-
cago is actually the longest stay for me. Next 
week moving to Indianapolis. After that, Flo-
rida and come back to Atlanta and go back to 
Japan. Four states.
What first got you into music and what 
inspired you?

(“Masaki ...” turp. no 9. lpp.)
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Kā teicu, mana mamma bija pianiste. When 
I was born, my environment, everything was 
music. Mans tētis bija vocalist un mana vec-
māmiņa spēlēja kind of kokli, japāņu version: 
koto. It really looks like a kokle. From the bot-
tom of my heart there is music. Es dziedāju 
dziesmas tikai japāņu valodā, bet I met Latvia 
and I met Latvian language and thought: “Oh, 
maybe singing songs in Latvian language is 
really great!” and I started to have my music 
career. Yes, music is my heart.
Kas ir tavs vismīļākais latviešu ēdiens?
Man garšo rupmaize. Un man garšo maizes 
zupa. Man garšo cūkas šņukuris - es pagaršo-
ju vasarā. It’s more tasty than I expected. And 
also piparkūkas. 
How long did it take you to learn Latvian?
Oh, es tagad arī turpinu mācīties latviešu valo-
du. Bet varbūt astoņi gadi, bet I stopped some-
times and started again. I gave up many times. 
But now ... divus gadus es turpinu mācīties. 
What would you do if you won the lot-
tery?
First thing first, I’m going to quit my job. For 
sure. I’m doing some stuff for music, for Lat-
via, like maybe donation as well. It’s huge 
money, so I probably would split the money, 
spend it on family, but still there is Latvia, so I 
would do something for Latvia.
Kādas japāņu grupas mums būtu jāk-
lausās?
Es bieži klausos latviešu dziesmas, bet es arī 
klausos, for example, One Ok Rock - One Ok 
Rock is a very popular Japanese artist. Ļoti 
populārs visā pasaulē. I listen to some slow 
music as well, but it is not popular here. 
Have you watched Studio Ghibley and 
what is your favorite movie?
Man ļoti patīk Ghibley. Man patīk Totoro. Tā ir 
varbūt vispopulārākā filma. Howl’s Moving Cast-
le - I also love it. But there are no Ghibley films on 
the internet, so every week there is the Ghibley 
movie show on the TV, so we can watch it. 
Kuŗš ir tavs mīļākais latviešu dziedā-
tājs?
Prāta vētra. Lauris Reiniks. Un Ivo Fomins. 
What is your opinion on Hello Kitty?
Mums ir Hello Kitty ēkas, which are very close 
to my home. So whenever I come home from 

work, I see Hello Kitty Buildings all the way. 
It’s very popular. Hello Kitty is a Japanese 
character and is really popular in Japan, bet 
es domāju, ka Hello Kitty ir populārāks citās 
valstīs nekā Japānā. 
Kuŗš ir tavs mīļākais autors?
Haruki Murakami. Viņš ir no Japānas un ir 
ļoti populārs in the world.
Do you have any other jobs other than 
your singing career?
Es strādāju Mercedes Benz Japānā, bet es 
kādreiz, sometimes take holidays un brau-
cu uz Latviju. I am kind of between German 
headquarters and Japanese dealers, I manage 
some company stores.
Do you play any sports?
Es spēlēju tenisu sešus gadus. Es dažreiz brau-
cu uz sporta zāli un trenējos. 
What is something wacky about you?
I think human beatbox is my hidden talent.
What are some words of wisdom that 
helped you through your struggles or 
career or words of advice?
Es ticu sev. I believe in myself. Once I decide 
something, I try to do or make it real. Even 
though people say it’s not good, just believe in 
yourself. Kad biju Latvijā, daudz cilvēku tei-
ca “Kāpēc Latvija?” Kad es sāku mācīties lat-
viešu valodu, prasīja “Kāpēc latviešu valodu?” 
bet latviešu valoda ir mana sirds un I believe 
in myself, I can speak Latvian language or do 
whatever for Latvia and I want to be a musici-
an in Latvia and I really believed myself. And 
now here it is! What you decide, you do.
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Sv. Pēteŗa Draudzes    

 ZIEMSVĒTKU TTIIRRDDZZIIŅŠ  uunn   

SSIILLTTAASS  PPUUSSDDIIEENNAASS  
 Sestdien, 2022.g.3.decembrī   10:00  — 2:00         

450 Forest Preserve Drive, Wood Dale, IL 60191 

BBŪSS  ..  ..  ..  
Tautiski ēdieni & svētkiem piemērotas            
mantas — rotas, lelles, cepumi, tortes,            

pīrāgi & piparkūkas, zirņi & rudzu maize,         
aknu pastēte un vēl citi piedāvājumi. 

Pusdienās:  Frikadeļu zupa, putraimu desa,     
zirņi ar speķa mērci.    

 

 

                  

Sv. Pēteŗa draudzes
ZIEMSVĒTKU TIRDZIŅŠ un

SILTAS PUSDIENAS
Sestdien, 2022. gada 3. decembrī 10:00 — 2:00
450 Forest Preserve Drive, Wood Dale, IL 60191

BŪS ...
Tautiski ēdieni un svētkiem piemērotas mantas — rotas, lelles, cepumi, tortes, 
pīrāgi & piparkūkas, zirņi & rudzu maize, aknu pastēte un vēl citi piedāvājumi.

Pusdienās: Frikadeļu zupa, putraimu desa, zirņi ar speķa mērci.

13. NOVEMBŖA DIEVKALPOJUMS CIĀNĀ
Lāčplēša dienas un Latvijas valsts svētku 

dievkalpojums Ciānā, šī gada 13. novembrī 
bija īpaši atšķirīgs no ierastiem svētdienas 
dievkalpojumiem. Kā vienmēr, bija patīkami 
klausīties mācītājas Gundegas Puidzas pat-
riotisko svētrunu un tai sekojošo Māras Vār-
pas klavieru interlūdi. Bija vairākas izmaiņas 
liturģijā un, savā ziņā, pavisam neparasts 
dievkalpojuma noslēgums. Viss tomēr bija sa-
skanīgi piemērots Latvijas neatkarības un ka-
ravīru varoņu piemiņas tēmai. Patīkamu pārsteigumu sagādāja viesu 

dziedātāja Masaki Nakagawa piedalīšanās. 
Nakagava ir mūziķis no Japānas, kurš iemīlē-
jis Latviju un savu laiku dzīvo gan vienā, gan 
otrā zemē. Dievkalpojumā viņš, ģitāras pava-
dījumā, latviski dziedāja trīs solo dziesmas, 
kā arī dziesmu “Piena ceļš” kopā ar mācītāju 
Gundegu Puidzu un draudzes ērģelnieci Māru 
Vārpu. Paldies viņam un viņām, jo dziesmas 
jauki kuplināja dievkalpojumu.

Pēc dievkalpojuma pakavējāmies pie Dau-
gavas Vanadžu klātā kafijas galda, kur Naka-
gawa vairāk pastāstīja par sevi un savām sai-
tēm ar Latviju. Viņš ir studējis Rīgā  un tagad 
regulāri mācās latviešu valodu privātstundās. 
Īpašas saites viņam ir ar Liepāju un Jelgavu. 

No Čikāgas ceļš viņu tālāk vedīs koncertēt 
uz Indianapoli, St. Pēterburgu Floridā un At-
lantu, lai pēc tam dotos uz mājām, Kobe, Ja-
pānā, kurai ar Rīgu ir māsu jeb sadraudzības 
pilsētu attiecības.

JP
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PENSIONĀRU NOVEMBŖA SAIETS
Inese Stokes

Biju ļoti priecīga redzēt, ka mūsu 9. novem-
bra pensionāru saietā sanācām kuplā skaitā, lai 
atkal pavadītu jauku pēcpusdienu!  

Aicināts bija mācītājs Ojārs Freimanis, kurš 
ievadīja mūsu sākumu ar ļoti interesantu un 
citādu pieeju svētbrīdim. Viņa tēma arī atspo-
guļoja Lāčplēšu piemiņu un mūsu Amerikas 
veterānu dienas atzīmēšanu. Mācītājs ievadā 
mūs iepazīstināja ar dzejnieces un rakstnieces 
Minnas Dzelzkalnes (Tirzmalietes - red. piezī-
me) vēsturi, kura arī uzrakstīja dziesmu “Ved 
Mani Dievs” slavenajai Sibeliusa melodijai 
“Finlandija”.  Mācītājs šīs dziesmas visus trīs 
pantus izskaidroja ar pieeju, kas attiektos  uz 
mums visiem.  1. pants - par cilvēka dzīves gai-
tām. Izteiktais lūgums pēc Dieva vadības dzīvē 
ir ļoti svarīgs solis mūsu veiksmei piepildīt savas 
dzīves uzdevumus. Šo pantu mācītājs nobeidza 
ar 90. psalma 17. panta vārdiem.  Otrais pants 
- runā par taisnīgas dzīves dzīvošanu, ka, tieco-
ties pēc savas laimes, mēs to nedarītu, sāpinot 
un ievainojot citus. Te izskan grēku nožēla un 
lūgums pasargāt no maldiem un maldu mācī-
bām. Kulminācijā sekoja Mateja evaņģēlija 11. 
nodaļa.  Trešais dziesmas pants - mums atgādi-
na par mūsu niecību Visuvarenā Dieva priekšā, 
lai tiekam pacelti dievišķajā gaismā un varam 
veikt dižus darbus mūsu Latvijai par celšanu un 
zelšanu. Pēc paskaidrojuma detaļas noslēdzās 
ar 145. psalma 13.-14. pantiem!  Mācītājs noslē-
dza ar visu mūsu piedalīšanos, nodziedot “Ved 
Mani Dievs” viņa ģitāras pavadījumā, pieleikot 
svētbrīdim punktu ar lūgšanu. 

Turpinājumā mūsu programmas 1. daļā 
uzstājās jau tik ļoti pazīstamais un talantīgais 
Armands Birkens, kurš mūsu iepazīstināja tu-

vāk par saviem ceļojumiem uz Latviju sākot ar 
1970.-jiem gadiem, kad Latvija vēl bija okupē-
ta. Viņa piedzīvojumi bija kultūras un mākslas 
jomā, un tie iesākās ar “Čikāgas Piecīšu“ kon-
certa izrādēm pasaules mērogā un vēlāk Latvi-
jā  brīvības laikā ar politiķiem, kā arī ar Latvijas 
prezidentu un pats par sevi saprotams, arī ar 
māksliniekiem. Viņa balss vēl tagad skan un ir 
populāra visur. 

Pēc pārtraukuma godinājām novembra mē-
nesī dzimušos biedrus - Inu Kalnājs, mani – šī 
raksta autori, Viju Velkmi (okt.) un Eugeniju 
Počs, kurš gan nevarēja būt klāt, bet atzīmēja 
savu 90 gadu sasniegšanu!  Apsveicām arī jau-

nos biedrus mūsu saimē: Anitu Kanēlis-Swen-
ton un Veltu Cukurs!  Sekoja garšīgas pusdienas, 
Ināras Grigolats izkārtojumā, kā vienmēr, tortes 
un saldumus, kā arī vīnu, kas mūs vēl vairāk ie-
sildīja uz otro programmas daļu. Armanda ģitā-
ras pavadījumā un vadībā mēs dziedājām tautas 
dziesmas, kam zinājām vārdus, ka arī baudījām 
Armanda solo dziesmas.  Vīns mūs tā ieprieci-
nāja, ka neļāvām viņam beigt un tik saucam “at-
kārtot, atkārtot”!      

Mīļš paldies mācītājam Ojāram par tik ļoti 
oriģinālo svētbrīža sniegumu un mūsu talantīga-
jam māksliniekam Armandam (kurš arī ir mūsu 
saimes loceklis) par tik interesanto vēsturisko 
pārskatu un arvien par skaisto muzicēšanu!        

Sirsnīgi gaidīsim jūs visus (arī viesus) uz 
mūsu Ziemsvētku ieskaņas saietu trešdien, 
14. decembrī plkst. 12:00 pēcpusdienā, kur at-
kal iecerēta ļoti skaista programma ar Māras 
Vārpas un māc. Gundegas Puidzas izpildītiem 
Ziemsvētku priekšnesumiem!
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STABURAGA 70. 
SKAUTU VIENĪBA
Priekšnieks: Guntis Dāboliņš
tālr. 847-696-9889
e-pasts: gdabolins@wowway.com

MAZSKAUTU ORIENTĒŠANĀS NODARBĪBAS
Vad. Aleksandrs Kalniņš

2022. g. 12. novembrī, Čikāgas Stabura-
ga 70. mazskautu vienība piedalījās orientē-
šanās nodarbībā ap Čikāgas latviešu skolas 
īpašumu. Bija vēsa rudens diena, un pēc lielā 
sauciena, mazskauti piedalījās stafetes spēlē 
lai mazliet iesildītos. Pa stafetes spēles laiku, 
viens mazskauts uz zemes atrada vienu karti-
ņu, kurai priekšā bija pirāts, un kurā iekšā bija 

divi cipari. Vadītājs Kalniņš izskaidroja, ka pi-
rāts Melnbārdis ir atstājis šķēršļu gājienu ar 
pamācībām, kā atrast viņa apslēpto bagātību. 
Augšējais cipars bija kompasa grāds, un apak-
šējais cipars bija soļu skaits. Mazskauti bija 
pilni entuziasma iemācīties, kā sekot dotajām 
pamācībām. Tika izdalīti kompasi, un maz-
skautiem tika iemācīts kā atrast pareizo vir-
zienu, lietojot kompasu un grādus. Bija grūti 
soļot uz priekšu, jo visiem gribējās skriet reizē. 
Ja gadījās tā, ka aizskrēja greizi, vadītājs Kal-
niņš lika mazskautiem atgriezties un atkal ar 
kompasu noteikt pareizo virzienu, turklāt uz-
manīgāk skaitīt soļus. Pēc tam, kad mazskauti 
bija atraduši piecpadsmit paslēptās kartiņas, 
viņi bija apgājuši ap latviešu skolu un nokļu-
vuši pie apslēptās mantas; pirāta pūralādes 
pilnas ar “skābā plākstera bērniem” (sour pat-
ch kids). Tā kā nodarbība bija plānota vismaz 
45 minūtes, bet mazskauti visus šķēršļus bija 
izskrējuši 20 minūtēs, bija jādomā ko darīt 

tālāk. Pārējais nodarbības laiks tika pavadīts, 
spēlējot “paslēpes” kā arī “sardīnes”  - slēpša-
nās spēles. Mazskauti likās labi izskrējušies, 
gardi panašķojušies, un gatavi nākotnē turpi-
nāt uzlabot orientēšanās iemaņas ar kompasu 
kādā citā, varbūt pat garākā, šķēršļu gājienā.
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ČIKĀGAS DAUGAVAS VANAGU APVIENĪBAS DARBĪBA
DV valdes locekļi Mārtiņš Stāks un Silvija Kļaviņa-Barshney

Piektdien, 11. novembrī, pulcējāmies Akā-
ciju kapsētas kolumbārijā, kur pieminējām 
Lāčplēša kaŗa ordeņa kavalierus, kaŗa invalī-
dus, un visus Latvijas brīvības cīnītājus. Māc. 
Gundega Puidza novadīja nozīmīgu svētbrīdi, 
citējot piemēroto Jāņa evaņģēlija 15:13 pan-
tu: “Nevienam nav lielākas mīlestības par to, 
ja kāds savu dzīvību atdod par saviem drau-
giem.” Lāčplēša diena ir Latvijas Varoņu 
piemiņas diena tiem, kas “var” un “varēja” 
izpelnīt citiem brīvību. Nolikām ziedus pie le-
ģionāru ģenerāļa Jāņa Kureļa, Pētera Pomme-
ra un Jāņa Ruģēna atdusas vietām. 

Svētdien, 13. novembrī Daugavas Vana-
dzes godināja mūsu Lāčplēšu varoņus, liekot 
ziedus uz altāŗa Ciānas dievnamā un klājot 
kafijas galdu. Visus priecēja japāņu ciemiņa 
Masaki Nakagawa viesošanās ar patriotiskām 
dziesmām latviešu valodā. 

Svētdien, 4. decembrī pēc dievkalpoju-
ma Ciānas dievnamā, būs Daugavas Vanadžu 
Ziemsvētku ieskaņas pusdienas. Piedāvāsim 
ne tikai gardas pusdienas, bet arī piparkūkas, 
pīrāgus un citus labumus.

Skatoties uz 2023. gada darbību - veidojas 
plašs Čikāgas sabiedrības pasākums 12. mar-
tā: “Latvija - Ukraina - Krievija - Kursietis” 
Ligzdā. Diena iesāksies ar Oskara Kalpaka pie-
miņas dienas dievkalpojumu, kuŗā piedalīsies 
Čikāgas Korporāciju Kopa. Vanadzes, Ciānas 
draudzes un Čikāgas Latviešu biedrības dā-
mas gatavos pusdienas. Pusdienām sekos pār-
runas un diskusijas: kaŗa vēstures eksperts un 
DV ASV priekšsēdis Andris Kursietis pastāstīs 
par saviem pētījumiem un par nemitīgo krie-
vu propagandas izplatīšanu Latvijā un ārpus 
tās. Esam aicinājuši ukraiņu pārstāvi, no kuŗa 
dzirdēsim perspektīvu un realitāti par šīs die-
nas okupantu uzbrukumiem. Sagaidām pie-
dāvāt arī citus programmas papildinājumus. 
Specifiskas detaļas atklāsim 2023. gada sāku-
mā, bet iesakām jau tagad atzīmēt 12. martu 
jūtu kalendāros!

Kā lasījāt novembŗa Čikāgas Ziņās, DV 
Centrālās valdes priekšsēdis Aivars Sinka da-
lījās ar trim pamatmērķiem: 1) latviešu sa-
biedrības pulcināšana un apvienošana; 2) 
aprūpe (t.i. latviešu bijušo karavīru un viņu 
ģimeņu, un citi ar vajadzībām); un 3) cīņa par 
valsts stiprināšanu un aizsardzību. Izpildīsim 
daļēji visus šos mērķus ar nākamā gada marta 
pasākumu. Mēs arī lasījām novembŗa Čikā-
gas Ziņās Ligzdas padomes priekšsēža Andra 
Slokenberga ziņojumu un ar sajūsmu plāno-
jam izmantot jauno virtuvi pēc remontiem, 
kā arī turpināt atbalstīt viņu, Krišjāņa Barona 
Latviešu Skolas, u.c. organizāciju pasākumus. 
Palīdzēsim stiprināt mūsu Čikāgas latviešu sa-
biedrību!
Daugavas Vanagi, sasauksimies!
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JAUNĀ EDAMZĀLE UN VIRTUVE ATKLĀTA
Uz 2022. gada Valstssvētku svinībam Či-

kāgā Ligzdas latviešu centrs atklāja atjauno-
tās telpas ziemeļu ēkā. Pēc Valstssvētku akta 
Ligzdas atjaunotajā ēdamzālē tika pasniegtas 
uzkodas un šampanietis. Ar jaunām ieejām uz 

ēdamzāli telpas tagad ir kļuvušas daudz pie-
ejamākas.  Jaunās durvis tagad ved tieši uz 
Kroņlukturu zāli un atpūtas zāli (nevis caur 
šauro ieeju pa vidu).  Ar atvērtiem augstiem 
griestiem, jauniem logiem un gaismām, kā arī 
ar pārkrāsotām sienām, telpas ir pievilcīgā-
kas, gaišākas un omulīgākas.  Jaunā video sie-
na ir moderna un labi iederas telpās. Pirmais 
pasākums jaunajās telpās bija labi apmeklēts 
ar vairāk nekā simts viesiem.  Vienlaikus cie-
miņi varēja apskatīt arī atjaunoto virtuvi. Vir-

tuvei tika atvērtas otrās durvis, lai telpas būtu 
pieejamākas. Jaunas letes ar jaunām izliet-
nēm tika veidotas, uzlabojot virtuves vispārē-
jo plūsmu un izskatu. Tika pilnībā nomainīti 
elektrības un ūdens vadi. Iegādājāmies jaunu 
ūdens sildītāju, jaunu elektrisko sadales ska-
pi, jaunu plīti, jaunu, jaudīgu trauku mazgā-
tāju, jaunus ledusskapjus un pievilcīgu koka 
leti. Arī virtuvē tika atvērti griesti un nomai-
nīts logs un ventilācijas sistēma. Pie plīts tika 
uzstādīta moderna ugunsdrošības sistēma. 
Tāpat arī tika atjaunota virtuves tualete.

Lielās maiņas tika apmaksātas, pateicoties 
Krišjāņa Barona Latviešu skolai (KBLS), Ciā-
nas draudzei, Čikāgas Latviešu Biedrībai un 
daudziem papildu ziedotājiem. Esam ļoti pa-
teicīgi visiem ziedotājiem, kuri līdz šim ir ie-
guldījuši šajā projektā. Izreklamējām naudas 
vākšanas akciju, lai savāktu $25,091, kas palī-
dzētu nosegt izdevumus no kopējās $127,496 
projekta cenas.  Projekta iztrūkums faktiski ir 
divas reizes lielāks, nekā $25,000, bet KBLS ir 
anonīms ziedotājs, kurš ir piedāvājis dubultot 
ziedojumus, tātad katrs $1 ziedojums patie-
sībā ir $2 ziedojumus šim projektam. Ar 19. 
novembra Valstssvētku svinībām, esam saņē-
muši $15,740 atsevišķos ziedojumos vai 63 % 
no mūsu mērķa summas. Ceram uz papildu 
atbalstu no jums, lai varam nokārtot rēķinus 
un ķerties pie nākamā projekta.



172022. g. dec. / 2023. g. janv.

Lūdzam jūs ziedot sekojošos veidos: 
• kontaktējoties ar mums par Zelle vai Quick-

pay samaksu uz KBLS.Kase@gmail.com (ar 
piezīmi “Ligzdas remonti”) 

• rakstot un sūtot čeku uz Latvian School of 
Chicago, 6551 W. Montrose Ave, Chicago IL 
60634 (ar piezīmi “Ligzdas remonti”) 

• lietojot GoFundMe lapu https://www.go-
fundme.com/f/stick-by-stick-lets-build-
our-nest
Jaunā ēdamistaba un virtuve ir pievilcīgas 

telpas, lai svinētu jubilejas, noturētu sēdes 
vai citus pasākumus. Varbūt jums ir kāds lie-
lāks pasākums, kuru vēlaties nosvinēt omulī-
gās telpās? Kopīgas vakariņas ar draugiem? 
Dzimšanas dienas jubileja?  Sporta spēles ko-
pīga skatīšanās? Ballīte? Sazinieties ar mums, 
lai rezervētu vietu Ligzdas ēdamzālē/virtuvē.

Ligzdas vadība turpina attīstīt īpašuma 
“Master Plan” kopā ar Ligzdas aktīvo organi-
zāciju pārstāvjiem. Ir iecerēts, ka nākamais 
projekts būs kopīga KBLS, ČLB un Ciānas bib-
liotēka, modernas tualetes ziemeļu ēkā un gai-
sa dzesināšanas sistēma. Tie, kuri vēlas pielikt 
roku, lai palīdzētu attīstīt latviešu centru Či-
kāgā, lūdzam sazināties ar Ligzdas padomi vai 
operatīvo komiteju, rakstot uz Cikagas.Ligz-
da@gmail.com.

Ar cieņu, 
Andris Slokenbergs

Čikāgas latviešu centra padomes priekšsēdis

LAW OFFICES  
of

JOHN ROBEZNIEKS

John Robeznieks, J.D., L.L.M. 
800 East Northwest Highway - Suite 700

Palatine, Illinois 60074
(847) 202-0120

facsimile: (847) 890-6805
e-mail address: robezniekslaw@gmail.com

Engaged in the general practice of law
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• estate planning and probate
• real estate
• taxation

Dedicated to excellence in service
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Ukrainian family owned 
Conveniently located

FULL 
SERVICE 
FUNERAL 
PLANNING

5776 West Lawrence Ave.
Chicago, IL 60630

773-545-3800
info@muzykafuneralhome.com
www.muzykafuneralhome.com
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ZIEMSVĒTKU EGLĪTE LATVIEŠU GAUMĒ
12. novembra pēcpusdienā, tūlīt pēc lat-

viešu skolas dienas beigām, 8. klases skolēni 
priecīgi saleca automašīnās un devās uz Čikā-
gas Zinātnes un Rūpniecības muzeju (MSI), 
lai ar latviskām rotām – tamborētām lellītēm, 
valriekstiem, “dzērveņu krellēm”, svecītēm, 
puzuriem un citām mūsu senčiem tik iemī-
ļotām rotām izdekorētu vienu no daudzajām 
eglītēm, kas priecēs muzeja apmeklētājus līdz 
pat nākamā - 2023. gada sākumam. Ieradu-
šies muzejā, atradām ceļu uz mums paredzēto 
eglīti, kas ilgodamās gaidīja tikt ietērpta svēt-
ku rotā. 

Ar lielu prieku skolēni ķērās pie Ingas Lu-
cānes atvestajām kastēm, kurās glīti sakārto-
tas, no iepriekšējiem gadiem pacietīgi gulēja 
patiešām latviski izteiksmīgas rotas: ne uzkrī-
toši spīdīgas, ne spilgti kliedzošas, ne arī uz-
bāzīgi lielas. Egles dekorācijas, ko mūsu senči 
atrada dabā, pārnesa mājās, nokrāsoja, sapi-
na, izkaltēja vai savija un lika egles zaros, ir 
mūsu būtību joprojām raksturojoši elementi 
– bez spilgtām krāsām, asām šķautnēm vai 
augstām virsotnēm mēs esam pazemīgi izgā-
juši cauri gadu simteņiem, izcietuši okupāci-

jas un režīmus, sistēmas un važas un varbūt 
tieši tādi – izturīgi un neuzkrītoši, tikuši cauri 
visgrūtākajiem laikiem. Tāpēc mūsu eglītes 
rotā dabā rastā pieticība no pilnīgi dabiskiem 
materiāliem – visu, ko Dievs radījis un latvie-
tis vienmēr pratis saskatīt. To arī šogad cen-
tāmies attēlot muzeja eglītē. Kopā ar mūsdie-
nīgākām tehnoloģijām – elektrisko gaismiņu 
virtenēm, egles zaros iegūla prievītes un pašā 
galā uzkāpa no tautiskās jostas veidots brīniš-
ķīgs pušķis. Egles kāju sildīs pavisam tautis-
kas vilnas segas, ko čaklie skolēni saklāja ba-
gātīgās kārtās. 

Nav zināms tieši, pirms cik gadiem latvieši 
pirmo reizi tika uzaicināti uz Zinātnes un Rūp-
niecības Muzeju piedalīties egles rotāšanā, bet 
pieredzējuši mūsu sabiedrības pārstāvji teic, 
ka šī tradīcija turpinās vairāk kā 70 gadus. 

Paldies 8. klases skolēniem un viņu čak-
lajiem vecākiem par darbīgumu, ietērpjot 
Ziemsvētku eglīti latviskajā svētku rotā! Lai 
mūsu rotātajai eglītei arī šogad daudz apbrī-
notāju no visas pasaules!

8. klases skolotāja Gundega Puidza
(Foto Vija Vīksne)
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IZCILS KORA KONCERTS
Linda Cukurs

29. oktobra vakarā, man bija prieks ap-
meklēt koncertu, kurā piedalījās Čikāgas 
lietuviešu koris “Dainava”, kamerkoris “Ave 
Musica”, kā arī mūsu pašu Armands Bir-
kens.  Koncerts notika Carl Sandburg vidus-
skolas sarīkojumu centrā Orland Park, IL.  
Koncertā piedalījās ne tikai 80 balsu koris, 
bet arī pianisti Sonata Deveikyte-Zuboviene 
un Rokas Zubovas, orķestrs un solisti Nida 
Grigalavičiūte, Martynas Matutis un Ryan 
de Ryke.  Īpaša atzinība pienākas galvena-
jam koncerta sagatavotājam, “Dainavas” di-
riģentam, Darius Polikaitis.

Koncertu sāka ar Bronius Kutavičius 
kompozīciju “Gilijos Laivužis”.  Koristi ienā-
ca no abām pusēm un sastājas gar malām, 
lai izpildītu pirmo dziesmu un, tā, iesaistī-
ja publiku, kas tiešām varēja izjust dziesmu 
plūstam visapkārt.

Pēc ievada dziesmas koris ieņēma savas 
vietas uz skatuves.  Galvenā koncerta daļa 
bija veltīta Carl Orff  “Carmina Burana”, sā-
kot ar pazīstamo un dramatisko “O Fortu-
na”.  “Carmina Burana” ir kantāte, kas 1936. 
gadā sastādīta no divdesmitčetrām dainām 
no 11., 12. un 13. gadsimtiem par dzīvi, laimi 
un mīlestību.  Šīs dainas bija sarakstītas la-
tīņu valodā, dažādos vecos vācu dialektos un 
vecā franču valodā, un ir iekopotas oriģinā-
lās valodās. Toties šis ir sarežģīts gabals, ko 
uzvest dažādo valodu un straujā ritma dēļ.  
Koristi un orķestrs bija labi sagatavojušies 
šim izaicinājumam, un izpildija brīnišķīgi.  
Bija skaists un vērtīgi pavadīts vakars.
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2022. GADA APBALVOJUMU UN ATZINĪBAS RAKSTU SAŅĒMĒJI
Šogad Latvijas Valsts augstākais apbalvo-

jums piešķirts arī ASV latviešiem
Saskaņā ar Valsts prezidenta un Ordeņu 

kapitula 2022. gada 17. oktobra lēmumu Tri-
ju Zvaigžņu ordenis piešķirts arī trim ASV sa-
biedriskajiem darbiniekiem – Irēnei Lazdai, 
Aivaram Osvaldam un, nu jau Latvijā dzīvojo-
šajai, Lienei Dindonei.

Liene Dindone kopā ar vīru tagad dzīvo 
Latvijā, bet visu mūžu aktīvi darbojusies Kala-
mazū latviešu sabiedrībā. Liene ir neatlaidīgi 
atbalstījusi veterināro izglītību Latvijā, kā arī 
izpildījusi latviešu jaunatnes semināra “2x2” 
padomes priekšsēdētājas pienākumus. (Red: 
Pirms pārvākšanās uz Kalamazū, Liene ilgus 
gadus dzīvoja Čikāgas rajonā.)

Triju Zvaigžņu ordenis arī piešķirts ci-
tiem mums pazīstamiem cilvēkiem: mikro-
ķirurgam Olafam Libermanim (mākslinieces 
Lindas Treijas vīram), teātra, kino un baleta 
māksliniekam Mihailam Barišņikovam un 
komponistam Raimondam Tigulam.

(Informācija ņemta no ALA Infogrammas un 
Latviesi.com.)

PBLA KULTŪRAS FONDA UN 
PADOMES APBALVOJUMI

Atzinības raksti:
XV Vispārējo Latviešu Dziesmu un Deju svēt-
ku ASV Rīcības komitejai (ASV) - par sekmīgu 
XV Dziesmu un Deju svētku ASV sarīkošanu 
un norisi Minesotā un latviešu dziesmu un 
deju tradiciju uzturēšanu un latviešu kultūras 
veicināšanu ASV.

Lindai Treijai (ASV) (ALA) - par brīnišķīgu un 
pašaizliedzīgu darbu un atdevi, vadot Ameri-
kas Latviešu mākslinieku apvienību (ALMA), 
audzinot latviešu jaunatni latviešu kultūras un 
mākslas prasmēs un par māksliniecisko devu-
mu latviešu sabiedrībai Latvijā un diasporā.

APSVEICAM 2022. GADA ALA 
ATZINĪBAS RAKSTU SAŅĒMĒJUS!

Apsveicam 2022. gada ALA Atzinības rakstu 
saņēmējus, kurus apbalvojumam izvirzījušas 
vietējās biedru organizācijas:

Blumbergs, Roberts (Čikāga, IL)
Buņķis, Dr. Juris (Dienvidkalifornija), Cur-
rier, Ērika (Sietla, WA), Dauksts Gerrits, Lu-
cia (Grandrapidi, MI), Dekstere (Dexter), Ieva 
(Portlande, OR)

Dombrovskis, Aigars (Čikāga, IL)
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Drīzule, Ieva (Sv. Pēterburga, FL), Filitsa, Sallija 
(Ziemeļkalifornija), Gahr, Brigita (Sv. Pēterbur-
ga, FL), Gerrits, Duane (Grandrapidi, MI), Gil-
man, Lelde (Portlande, OR), Kalmēns, Edgars 
(Sv. Pēterburga, FL)

Lāčkājs, Helmūts (Čikāga, IL)
Lewis, Māra (Ziemeļkalifornija), Linarte, Agnese 
(Bostona, MA), Maldups, Shirley (Kalamazū, MI), 
Orle, Silvija (Portlande, OR), Petrovskis, Eduards 
(Milvoki, WI), Petrovska, Kaija (Milvoki, WI), 
Ramāns, Andris (Ziemeļkalifornija), Reins, Guna 
(Dienvidkalifornija), Rekšāns, Rasma (Ziemeļ-
kalifornija), Reynolds, Māra (Portlande, OR), Sī-
pols, Uldis (Bostona, MA), Treimanis, Indra (Sv. 
Pēterburga, FL), Vasiļevska-Das, Karīna (Ziemeļ-
kalifornija), Veilande, Una (Ziemeļkalifornija), 
Vīksniņš, Ansis (Minesota), XV Vispārējo Latvie-
šu Dziesmu un deju svētku ASV Minesotā Rīcības 
komiteja (Minesota)

ČLOA ATZINĪBAS RAKSTI

Marks Baginskis

Šajā svētku laikā, 
aicinām iepirkties vīnu caur OneHope, 

kas ziedos 10% no jūsu pasūtījuma 
Ligzdas telpas atjaunošanas turpinājumam.

Gatavots ar mīlestību no Kalifornijas 
labākajiem vīnogu reģioniem, mūsu vīns dod 
cerību cilvēkiem un oganizācijām, kuras Jums 

ir visnozīmīgākās. Mēs turpinām atbalstīt 
nākošās paaudzes ar katru vīna pudeli!

https://www.onehopewine.com/event/141400
Ja ir kādi jautājumi vai vajag palīdzību ar 

pasūtīšanu, lūdzu sazinieties ar 
Daci Lilo - dacelilo@outlook.com
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ALA 71. KONGRESS BOSTONĀ 
Rasma Kraulis

13. oktobra naktī, kad ielidoju Bostonā, 
bija silts un tumšs. Pēc garās darba dienas gri-
bēju tikai nokļūt pie savas noīrētās automašī-
nas un doties uz viesnīcu. Bet jūs jau ziniet, 
ka situācijas bieži vien nav gluži tik vienkār-
šas. Pa lidmašīnas logu biju redzējusi, ka līst 
lietus. Bet tikai izbraucot no īrētās automašī-
nas garāžas, sapratu, ka tas nav nekāds sīkais 
lietiņš. Tās bija lietus gāzes. Nevarēju saskatīt 
priekšā braucošos automobīļus. Lielceļš nebi-
ja īpaši labi apgaismots. Ar visu navigāciju ap-
maldījos. Beidzot – viesnīca. Tiku istabā, lecu 
dušā un gultā – pēc dažām stundām sāksies 
ALA 71. Kongress Bostonā.

Piektdien, 14. oktobrī viesnīcas konferen-
ces zāle itin ātri piepildījās. Delegāti bija sa-
braukuši no tuvienes un tālienes, pārstāvot 
organizācijas no visas Amerikas. Viesi no Ka-
nādas, Latvijas un citurienes. Iesākām ar māc. 
Igora Safina vadītu svētbrīdi, kongresa rīcības 
komitejas priekšnieces Sandra Kronītes- Sī-
pols ievadvārdiem, ASV himnu, ALA priekšsē-
ža Mārtiņa Andersona atklāšanas vārdiem un 
Latvijas himnu. Pirmajā daļā bija apsveikumi, 
kārtības ruļļa pieņemšana un iepazīšanās ar 
delegātiem. Tad sākās īstais darbs. Bija daudz 
diskusiju par Ukrainu. Svarīgi bija dzirdēt, cik 
daudz latviešu tauta Latvijā un diasporā ir pa-
līdzējusi un turpina palīdzēt ukraiņu tautai.  
Nesen bija notikušas Saeimas vēlēšanas, tā-
pēc LU profesors, pētnieks Daunis Auers uz-
runāja un vadīja diskusiju “Ko gaidīt no Latvi-
jas 14. Saeimas un jaunās valdības?” Neesmu 
ļoti aktīva Latvijas politikā, taču arī es varēju 
daudz iemācīties, klausoties profesoru Aueru.  
Tikai pārrunāti pagājušie Dziesmu svētki un 
spriests par nākamajiem. Pienākot vakaram, 
delegāti devās uz viesībām  Bostonas pilsētā. 

Sestdienas posms iesākās ar Bostonas lat-
viešu skolas bērnu apsveikumiem. Man tie tik 
ļoti gāja pie sirds, zinot, ka tieši šodien notiks 
Miķelu tirgus KBLS un es tur nevarēšu būt. 
Pa dienu piedalījāmies interaktīvās pārru-
nās par ALA un latviešu sabiedrības nākotni, 
misiju un vīziju. Šis pārrunas ir ļoti svarīgas, 
lai zinātu, kā ALA var ietekmēt nākotni. Vē-
lāk piedalījos Izglītības darba grupas sēdē, 
ko vadīja Elisa Freimane. Skolotāji atklāti at-
zinās, ka pēc pandēmijas ir noguruši. Mācīt 
bērnus pandēmijās laikā nebija viegli. Ir grū-
ti mācīt apgūstamo vielu caur ZOOM. Viena 

no mūsu ieteiktajām rezolūcijām bija  aicināt 
ALA biedrus un biedru organizācijas vēl vai-
rāk atbalstīt skolu darbību. Tas var vēl vairāk 
palīdzēt skolotājiem. Kongresā arī viesojās bi-
jušais čikāgietis Ivars Cinkuss, kuŗš ir diaspo-
ras koru virsdiriģents. Lai delegāti “izvingri-
nātos”, diriģents Cinkuss vadīja mēģinājumu, 
kuŗā dziedājām dziesmas, kas būs nākošajos 
Dziesmu svētkos Latvijā. Pēcpusdienā bija 
nopietnas uzrunas un diskusijas par Ukrainu 
un Latviju un tās politiku.  Pēc ļoti detalizētas 
prezentācijas, tika pieņemts budžets.  Vakars 
noslēdzās ar jauku balli.

Svētdien noklausījāmies un balsojām par 
rezolūcijām, un noslēgumā uzzinājām, ka nā-
kamo kongresu apsver rīkot vai nu Los Andže-
losas vai Indianapoles tautieši. 

Ir ļoti svarīgi piedalīties ALA kongresos.  
ALA nevar darboties bez organizācijām. ALA 
mūs pārstāv PBLA, Latvijā un citur pasaulē. 
Viņiem ir jādzird mūsu domas un ieteikumi, 
lai zinātu, kā labāk mūs atbalstīt. Kopā, mums 
ir skaļa balss.

 Izsaku sirsnīgu paldies ČLOA par idejām, 
ieteikumiem un atbalstu! 
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VIDUS LAPAS FOTO “ATSLĒGA”
1 - Vakara pieteicēja Līga Ejupe
2 - Jaunais goda konsuls Ilinojā Roberts 

Blumbergs
3 - “Stariņa” bērni gatavojas uzvedumam
4 - “Apsegsim Ukrainu” labdarības projekta 

līdz šim saziedotās segas
5 - Ansamblis “Trejdeviņi”
6 - Čikāgas vīru koris
7 - Māc. Ojārs Freimanis
8 - KBLS skolniece Anika Bendika
9 - Pirmskolas “Stariņš” priekšnesums
10 - Karogu sardze

11 - Skaņu meistars Pēteris Šaltāns
12 - Čikāgas Latviešu Radio Raidījuma galds
13 - Latvijas vēstnieks ANO Andrejs Pildegovičs
14 - Karogu ienešana
15 - Jaunās ēdamzāles atklāšana
16 - Vēstnieks ANO Andrejs Pildegovičs saņem 

kreklu no KBLS pārzines Rasmas Kraulis
17 - “Ligzdas” pārstāve Kristīna Grants
18 - KBLS koris
19 - Tautas deju kopa “Mantinieki”
20 - “Čikāgas Ziņas” galds - PALDIES visiem, 

kas piestājās parunāties un ziedot!
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ALA LATVIEŠU SKOLOTĀJU KONFERENCE PRIEDAINĒ, ŅUDŽERSIJĀ

Amerikas latviešu apvienības Izglītības nozares skolotāju konference
2022. gada 28.-30. oktobrī

Elisa Freimane, ALA Izglītības nozares vadītāja

Ik gadus Amerikas latviešu skolu skolotāji 
un darbnieki satiekas konferencē, lai klausītos 
lekcijas, mācītos ko jaunu, dalītos pieredzē, 
un, lai iepazītos ar citiem, sev līdzīgiem Ame-
rikas latviešiem, kas izvēlējušies savas nedēļas 
nogales veltīt darbam latviešu skolās.  Pandē-
mijas gados Izglītības nozare konferences rī-
koja neklātienē, izmantojot Zoom platformu 
gan lekcijām, gan pārrunu grupām.  Bija ie-
spējams satikties biežāk, uz īsāku laiku, un ne-
klātienes konferences un pārrunu vakarus ap-
meklēja caurmērā 40 skolotāju.  Neklātienes 
konferences saistīja ne tikai ASV skolotājus, 
bet bija arī skolotāji no Austrālijas, Kanādas 
un Latvijas, kas piedalījās no tālienes.

Lai gan neklātienes konferences izdevās, to-
mēr rodas liels spēks tiekoties vienam ar otru.  
2022. gada pavasarī beidzot likās, ka veselības 
ierobežojumi būs atcelti, un būs iespējams at-
kal rīkot konferenci klātienē.  Konferences rī-
košana prasa lielu darbu, it īpaši pēc 3 gadu 
pārtraukuma, bet darbu nebaidījās Ņudžersi-
jas un Ņujorkas skolu skolotājas, un nolēma 
konferenci rīkot Ņudžersijā, latviešu īpašumā 
Priedainē.  Rīcības komitejā par visiem saim-
niecības un iekārtošanas darbiem rūpējās Jana 
Anča-Tetere un Sarmīte Grigalinoviča-Leja no 
Ņudžersijas skolas, bet pie nodarbībām pirms 
un pēc konferences, kā arī konferences laikā 

piestrādāja Ņujorkas skolas pārzine Līga Balo-
de.  Jānis Grigalinovičs-Leja, Priedaines saim-
nieks, bija arī negurstošs atbalsts tehniskajos 
jautājumos.  ALA Izglītības nozari pārstāvēja 
tās vadītāja Elisa Freimane, kas atbildēja par 
konferences programmu. Konferenci financiāli 
atbalstīja Amerikas latviešu apvienība un Lat-
viešu valodas aģentūra no Izglītības un zināt-
nes ministrijas budžeta programmas “Valsts 
valodas politika un pārvalde.”

Priedaines novietojums ir ASV austrum-
krasta pašā vidū, tāpēc uz konferenci bija 
viegli ar mašīnu atbraukt skolotājām no Va-
šingtonas DC, Bostonas un Klīvlandes, kā arī 
no vietājām Ņudžersijas un Ņujorkas skolām, 
bet atlidoja skolotājas no Čikāgas, Mineapo-
les, Denveras, Sanfrancisko un Losandželosas.  
Visvairāk skolotāju, veseli 16, bija no Ņudžer-
sijas skolas!  Daļa skolotāju palika viesnīcās, 
bet Priedaines saimnieki Jānis un Sarmīte 
Grigalinoviči-Lejas bija parūpējušies piedāvāt 
iespēju dalībniekiem pārgulēt arī Priedainē.  
Skolotāji, kas vēlējās, varēja palikt uz ērtiem 
matracīšiem uz grīdas, vai arī “Telšu pilsēti-
ņā”, kas bija iekārtota Priedainē uz skatuves.  
Dalībniekiem bija jauki palikt tuvāk konferen-
ces vietai, un tā arī vakaros nodarbības bija 
labi apmeklētas.



272022. g. dec. / 2023. g. janv.

Konferences gaitas sākās piektdien, 28. ok-
tobrī ar iespēju piedalīties ekskursijās Manha-
tenā.  Skolotājiem bija iespējams apciemot 
Latvijas ANO misiju, iet uz mākslas muzejiem, 
vai satikties ar pasaulē pazīstamo Viju Vētru.  
Vakarā Priedainē jau sākās jautrības.  Paēduši 
vakariņas, dalībnieki spēlēja latviskotu “Jeo-
pardy” spēli par latviešu tautas dziesmām, ko 
vadīja Ņudžersijas skolotājs emeritus Mārtiņš 
Putenis.  Komandas sacentās zināšanās par 
tautas dziesmu vārdiem, nozīmi un formām.

Sestdiena un svētdiena bija lielas darba 
dienas.  Pēc konferences ievada vārdiem sākās 
pirmais no pieciem darba posmiem, kas katrs 
bija sadalīts divās daļās.  Pirmajā daļā bija 3-4 
īsas lekcijas par dažādiem tematiem.  Pēc tam 
otrajā daļā skolotāji sadalījās pa grupām, se-
kojot lektoram, kas viņu intereses visvairāk 
uzrunāja.  Tādā veidā visi dalībnieki bija in-
formēti par tiem pašiem tematiem, bet tomēr 
katrs varēja pamatīgāk mācīties par to, kas vi-
ņam visvairāk vajadzīgs.

Konferences lektori bija ar lielu un dažādu 
pieredzi.  Aija Otomere bija atbraukusi no Rī-
gas, pārstāvot Latviešu valodas aģentūru, jeb 
LVA.  Latviešu valodas aģentūra ir galvenais 
starpnieks starp Latvijas valdību un diaspo-
ras latviešu skolām.  Aija Otomere piedalījās 
četros darba posmos, stāstot par LVA pasā-
kumiem, darbiem, un, galvenais, par mācību 
programmām un piedāvātajiem materiāliem.  
Skolotājiem bija iespējams uzzināt un apska-
tīties mācību materiālos savās mācību jomās.

No tālās Moldovas uz konferenci atbrauca 
Dace Mažeika, kas vada vairakus nozīmīgus 
ALA Izglītības nozares un PBLA Izglītības pa-
domes projektus.  Dace Mažeika dalībniekiem 
paskaidroja par valodas līmeņiem un par ALA 
valodas līmeņu pārbaudījumiem.  Darba gru-
pās skolotāji piestrādāja pie skolēnu valodas 
līmeņu idenitifēšanas, kā arī pie savu mācību 
materiālu piemērošanas skolēnu dažādajiem 
valodas līmeņiem.  Dace Mažeika arī stāstīja 
par PBLA projektu Sietiņš, kas ir mācību ma-
teriālu meklētājs, kas ir radīts tieši un speci-
fiski diasporas skolotāju atbalstam.  Mažeikas 
vadītajos darba posmos varēja mācīties Sieti-
ņā uzstādīt kritērijus, lai atrastu sev vajadzīgo.  
Sietiņu var apskatīties https://sietins.lv.

Dr. Andra Zommere no Kalamazū, Miči-
ganā bija klāt konferencē, lai atbalstītu skolu 
vadītājus.  Zommere pati ir pamatskolas pār-

zine, un viņas vadītajās darba grupās pulcējās 
skolu vadītāji, lai runātu par administratīva-
jiem jautājumiem, kā arī par skolotāju pie-
saisti skolas darbā, un par mācību vadlīnijām, 
kas palīdz noteikt skolas darbību.

Gaŗezera vasaras vidusskolas direktores 
Sandras Kronītes-Sīpolas uzdotā tēma bija jau-
nieši.  Skolotājiem rūp tas, kas notiek ar mūsu 
jauniešiem pēc latviešu pamatskolas beigšanas, 
un jau pavasarī bija notikušas vairākas neklātie-
nes sapulces, lai pārrunātu šo jautājumu.  Sand-
ra Kronīte-Sīpola pirmajā darba grupā piedalījās 
sarunā par vasaras vidusskolām ar Rietumkras-
ta vasaras vidusskolas Kursas direktori Māru 
Pelēci.  Citā darba grupā Kronīte-Sīpola kopā 
ar Losandželosas pamatskolas pārzini Sanitu 
Šūmani-Karami vadīja pārrunas par jauniešu 
nodarbībām vietējās skolās.  Šajā darba posmā 
informēja par jauno virtuālo vidusskolu Kanā-
dā, ko vada Edgars Kiršs un Pauls Legzdiņš.  Vēl 
pēdējā darba posmā Kronīte-Sīpola vadīja pārru-
nas par jauniešu iesaisti mūsu latviešu sabiedrī-
bā, par šķēršļiem, kas kavē daudzu jauno cilvēku 
piedalīšanos sarīkojumos, un sabiedrības vadībā.

Ņudžersijas skolas ilggadīgais skolotājs 
Mārtiņš Putenis, savu uzrunu uzsākot, aicināja 
dalībniekus dziedāt.  Tas bija ievads viņa stās-
tījumam par Latvijas vēstures materiāliem, ko 
viņš ir gatavojis pamatojoties uz latviešu dzies-
mu un mūzikas vēsturi.  Materiāli ir piemēroti 
dažādiem valodas līmeņiem, un padara vēsturi 
skolēniem dzīvāku un saprotamāku.

Visjaunākā no lektorēm bija GVV un Kur-
sas darbiniece, Daiga Cera no Vašingtonas DC, 
kas stāstīja par veidiem kā mācīt skolēniem 
ar lielām spēju un valodas atšķirībām.  Šādas 
stratēģijas sauc par diferencēšanu, un Cera 
piedāvāja dažādus diferencēšanas piemērus, 
kas varētu palīdzēt skolotājiem darbā latviešu 
skolās.  Darba grupā bija iespējams piestrādāt 
pie sava stundas plāna diferencēšanas.

Netrūka arī izpriecas!  Saulainā rudens 
pēcpusdienā dalībnieki devās āra nodarbībā 
ar ilggadīgo mazskautu vadītāju Intu Šķinķi. 
Skolotāji spēlēja spēles, iepazinās ar citiem 
un kārtīgi izsmējās.  Pievakarē Ņujorkas sko-
las vecāks, un skolēns, Džeisons Meilands, ar 
sirsnīgu humoru uzrunāja konferenci par lat-
viešu skolas nozīmi.  Vakarā pēc vakariņām 
skolotāji sildījās pie ugunskura, kad viņus 
pārsteidza ķekatnieki, kas lika minēt mīklas 

(turp. 28. lpp.)
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un uzdziedāt.  Dziedāšana turpinājās līdz vē-
lam vakaram Priedaines omulīgajā bāra telpā.

Skolotāji ne tikai mācījās, bet arī mielojās.  
Saimniece Sarmīte Grigalinoviča-Leja ar dau-
dziem palīgiem lutināja ar gardām maltītēm, 
bet par sestdienas vakara īpašām vakariņām 
rūpējās saimniece Terēze Apsīte.  Ņudžersijas 
skolas skolotāji bija gādājuši sešas dažādas 
zupas sestdienas pusdienām, netrūka ne kafi-
jas, nedz kafijas saldumu!

Konferences noslēgumā dalībnieki piedalījās 
spēlē “Idejas bez robežām”, kur bija jāizveido 
projekti par labu latviešu skolām bez laika, nau-
das vai darba spēka ierobežojumiem.  Grupas iz-
veidoja savas idejas, tās piedāvāja visai publikai, 
un tad bija balsošana par mīļāko ideju.  No ide-
jām bija divas, kas saistījās ar pulcēšanos:  visu 
latviešu diasporas skolu lieluzvedums, kas ceļo-
tu pa visiem kontinentiem, kā arī visu Amerikas 
latviešu skolu absolventu svētku salidojums ar 
prezidenta uzrunu un slavenu muzikas grupu 
priekšnesumiem.  Cita ideja bija veidot diģitālās 
realitātes platformu, jeb metaversu, kur katram 
bērnam piedāvātu individuālu pieeju latviskai 
izglītībai.  Ceturtais projekts bija izveidot un tad 
piedāvāt ideālu latviešu skolu modeli ar apmācī-
tu personālu, ideālu sadarbību starp skolām un 

starp skolu un vietējo sabiedrību. Šajā projek-
tā arī katrai skolai būtu vajadzīgās telpas labai 
darbībai. Pēdējais projekts bija visietilpīgākais, 
jo tas gādāja par bērnu no gaidībām līdz pie-
augšanai, allaž piedāvājot tam latvisku vidi kurā 
augt un attīstīties.  Uzvarētājos bija absolventu 
svētku un mūža gādības projekti.  Nodarbībai 
noslēdzoties dalībnieki bija iekarsuši par savām 
idejām un tās papildināja ar vēl un vēl domām.  
Lai gan spēlei beidzoties iestājas atkal “robežas”, 
kas šīs interesantās un ietilpīgās idejas pagai-
dām bremzē, ir svarīgi domāt par to, kas varētu 
būt, un censties īstenot to, ko var.  Neapšaubāmi 
skolotāji izteicās par to, ko varētu dot kopiena 
un kopā būšana, cik svarīgi ir rūpēties par skolē-
nu daudzos veidos un visos vecumos.

Konferencē piedalījas kopumā 44 dalībnie-
ki, kam šķirties nenāca viegli.  Programmas 
noslēgumā skolotājus uzrunāja ALA valdes lo-
cekļi pasakot savu paldies par skolotāju darbu.  
Viens no konferences mērķiem bija likt skolo-
tājiem saprast, ka viņi nestrādā izolācijā, ka ap 
viņiem ir daudz atbalstītāju un palīgu.  Jācer, ka 
konferencē veikti darbi un apgūtā informācija 
lika dalībniekiem izjust savu nozīmi latviešu sa-
biedrībā un savu skolēnu latviskajās dzīvēs.
(Red.: Konferencē piedalījās trīs KBLS skolo-
tājas.)

(“ALA Latviešu skolotāju ...” turp. no 27. lpp.)
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VIESTARTA AISTARA MĀKSLA UN MĪLA
Zinta Aistara

Nu jau drīz būs pagājuši trīs gadi kopš tēvs 
mira – 2020. gada 1. aprīlī. Vēl arvien, ik reizi, 
kad pārskatu daudzās gleznas un zīmējumus, 
kas palikušas man krājumā kopš viņa aizieša-
nas, it kā jūtu tēva tuvumu. It kā viņa vienmēr 
tik maigais glāsts pieskaras manam vaigam—
aizveru acis, un liekas - viņš ir klāt. 

“Kas jauns, meitiņ? Kā Tev klājas?” viņš 
man parasti prasīja. 

Man vairs nav jāatbild. Viņš redz. No kāda 
tāluma, reizēm tuvuma, viņš redz un dzird un 
pārskata visu. Jūtu viņu sev tuvu. 

Šeit, viņa daudzajos mākslas darbos - eļļā, 
akvareļos, zīmējumos - atrodas viņa sirds un 
dvēsele. Te varu skaidri redzēt, cik ļoti viņš 
mīlēja savu dzimteni Latviju. Te redzu viņa 
sajūsmu par dabu, par dzimtenes mežiem un 
jūras skalotiem krastiem. Varbūt visvairāk 
viņa sirdi sajūtu gleznās, kurās atrodas krāš-
ņie latviešu tautas tērpi. Pats viņš piedalījās 
daudzos dziesmu svētkos, gan dzimtenē, gan 
šajā krastā, dziedot vairākos koros. 

Tēvs dzimis Dobelē, 1927. gada 15. jūlijā. 
Viņa tēvs - mans vectēvs - rakstnieks Ernests 
Aistars, kopā ar Lidiju, audzināja četrus dēlus, 

un Viestarts bija vecākais. Ģimene pārcēlās 
uz ASV 1949. gadā, un daudzus gadus dzīvoja 
Čikāgā. Tur arī Viestarts satika un apprecēja 
Veltu, un jaunam pārim drīzumā pievieno-
jās divas meitas - Daina un Zinta. 1959. gadā 
tēvs pārcēlās uz Kalamazū, kur nodzīvoja garu 
mūžu, strādājot kā komerciālais mākslinieks, 
bet katru brīvo brīdi gleznojot.

Un tā tas dzīves darba krājums, kam tēvs 
nodevās ar milzīgu mīlestību un sajūsmu, no-
nāca manās rokās. To visu turēt kādā tumšā 
nostūrī, kādā noslēgtā istabā - tas gan liekas 
tīri vai grēks. Tēvam par to sāpētu sirds. Vi-
ņam lielākais prieks bija tajos brīžos, kad ga-
dījās kāds skatītājs, kurš saredzēja skaistumu 
viņa mākslā un vēlējās to pārvest uz savām 
mājām, lai vēl kāds to skatītu un izbaudītu un 
tajā atspoguļotos arī otra sirds un dvēsele. 

Tā nu tagad piedāvāju tēva gleznas pārdoša-
nai. Esmu jau nosūtījusi darbus pircējiem pāri 
Amerikai, pat tik tālu, kā uz Austrāliju. Piedāvā-
ju tās arī internetā, kur esmu iekārtojusi tēvam 
lapas, kur redzamas gleznas un citi darbi simtu 
simtos: https://www.facebook.com/viestarts.
aistars/ un https://www.instagram.com/vie-
startsaistars/  Ja ir kāda īpaša interese, lūdzu 
rakstīt uz manu e-pastu, zintaaistars@yahoo.
com un būšu priecīga palīdzēt. 
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LATVISKS PALDIES ...
Grūti atrast vārdus, vai tādi vispārīgi ir, kā pa-
teikties XV Vispārējo latviešu dziesmu un deju 
svētku Minesotā, ASV, rīkotājiem, vadītājiem 
un darba izpildītājiem, svētku viesiem no Lat-
vijas, tuvienes un tālienes, un daudzajiem žur-
nālistiem un latviskā vārda turpinātājiem un 
kalējiem. Bet galu galā viss slēpjas vienkāršī-
bā, kur var atrast sirds siltumu bez aizspriedu-
miem vai aprēķiniem. 
Darītāju bija daudz, atbalstītāju vēl vairāk, bet 
vielielākā bija sabiedrības līdzdalība tik dau-
dzos veidos. Izsmeļoši un lietišķi atreferējumi 
un stāstījumi bija atrodami mūsu presē LAIKS 
avīzē, ieskaitot vietējo amerikāņu presi. Pal-
dies Dievam, ka nebija nekādu starpgadīju-
mu, kas atstātu nelabu iespaidu uz ārieni. Arī 
sērga ar COVID vīrusu, itkā pieklusa, izņemot 
varbūt retus gadījumus.
Sevišķa pateicība un atzinība jāizsaka Dziesmu 
svētku rīcības komitejas vadītājam, nenogur-
stošajam Ansim Vīkniņam un viņa sievai Ann 
un visai rīcības komitejai sekojošā sastāvā: Bai-
ba Olingers, Zinta Pone, Indra Halvorsone, La-
risa Ozols, Andrejs Lazda, Andris Valdmanis, 
Anna Hobbs, Benjamiņš Aļļe, Māra Pelēce, Jā-
nis Barobs, Krisīte Skare, Astrīda Liziņa.

Bet nedrīkstam ne-
kad aizmirst mūsu, 
katru diasporas tau-
tieti, kuri piedalījās 
tik daudzos veidos. 
Tas viss mūs stipri-
nāja un priecēja.
LATVISKS - 
paldies.

Jānis Dimants
(Šoreiz, 

tikai skatītājs)

TAUTAS NODEVĒJI ???  
Nav nekāds noslēpums, ka Vladimirs Pu-

tins grib atjaunot Padomju Savienību.  Viņa 
brutālais uzbrukums ukraiņiem ir pirmais 
solis sasniegt savu mērķi.  Man nav nekādas 
šaubas, ka Krievu tanki būtu Tālīnā, Rīgā un 
Vilnā, ja Baltijas valstis nebūtu NATO biedri. 
Pagājušo nedēļu runāju ar savu latviešu kai-
miņu.  Esam bijuši draugi kopš 1960. gadiem. 
Viņš ir izaudzinājis skaistu latviski noskaņo-
tu  ģimeni un bijis aktīvs latviešu sabiedrībā.  
Viņš man deklarēja, ka viņš ir lepns republi-
kānis.  Viņam mājas priekšā ir bijuši plakāti 
kuri atbalstīja Trumpu 2016. un 2020. gados.  
Brīnījos kāpēc mans draugs ir Trumpa at-
balstītājs. Trumps ir vienmēr slavējis Putinu. 
Putins ir melis, zaglis un slepkava.  Trumps 
2018. gada 26. maijā, visas pasaules priekšā 
,teica, ka viņš tic Putinam, kad Putins saka, 
ka viņš neesot ietekmējis 2016. g. ASV vēlē-
šanas. Ar to, Trumps nepieņēma sava paša 
inteliģences stāža spriedumu, ka Pūtins no-
teikti esot mēģinājis iespaidot vēlēšanu iznā-
kumu. Es šo pats redzēju “live.” Es biju mēms. 
Republikāņu partija kādreiz bija konserva-
tīva partija. Reagans, Bob Dole, Trent Lott, 
utt. Ja kāds domā, ka Trumpam ir konser-
vatīvi principi, tad tam ir akmeņi galvā. 
Šodienas republikāņu partijas vadonim ir ie-
tekmējoša vara, jo viņš ir slavenība. Viņš nā-
kotnē cer milzīgi pelnīties.  Viņa atbalstītāji 
kļūst pa lobētājiem Vašingtonā.

Tagad radās ka 50% republikāņu atbal-
stītāju negrib turpināt dot militāro palīdzī-
bu Ukrainai ar ko cīnīties pret Krieviem un 
skaits pret palīdzību pieaug katru nedēļu. 
(Forbes 3.nov,  Asian Times 19/1, Washing-
ton Post 31.okt., NBC News 28.okt., The Hill 
3.nov). Vadošie republikāņu politiķi arī ir iz-
teikušies par Ukraiņu militāro atbalstu.  Ke-
vin McCarthy, republikāņu vadonis House of 
Representatives sacīja: “The GOP is likely to 
oppose more aid to Ukraine for the war  with 
the Russians.”  Representative Greene sacīja 
“ Under Republicans not a penny will go to 
Ukraine.” Ir skaidrs, ja Amerikas militārais 
atbalsts apstājas, Ukraiņi nespēs izdzīt Krie-
vus. Ja Krievi vinnē karu pret Ukraini, tas nav 
Latvijas nationalās interesēs.  Nemaz nevaru 
iedomāties, ko Ukraiņi domā, par neatbal-
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stu no ASV, ja republikāņiem būtu teikšana. 
Mans draugs deklarē, ka vins ir lepns repub-
likānis. Domāju, ka tā republikāņu partija 
ar ko viņš grib saistītais vairs nav. Pēc ma-
nām domām, šodienas republikāņi ir sadalīti 
trīs grupās.  Pirmā grupa ir ko es sauktu par 
Trumpa kultistiem (“Trump cultists”).  Vini 
tikai slavē Trumpu un tic katram melam, 
kas nāk no Trumpa mutes. Tad ir turīgi at-
balstītāji, kuri tic, ka dabūs nodokļu atlaides 
no Trumpa.  Un trešā grupa ir tie, kuriem ir 
nenormāls naids pret demokrātiem. Viņiem 
tas naids ir tik liels, ka viņi drīzāk balsotu pa 
Staļinu pirms balsotu par kādu demokrātu. 
Jāprasa manam draugam “ kas viņam ir svarī-
gāk - būt republikānim, vai Latvijas nacionālo 
interešu atbalstītājam? Šobrīd viņš nevar būt 
abi.  Ja viņš atbild, ka viņam Ir svarīgāk būt 
republikānim, tad es domāju, ka viņš sāk lī-
dzināties tautas nodevējam.

Jānis Džako Bērziņš 
                    Čikāgā 

            

847-759-9599
accuratedentistrycbc@comcast.net

1225 Perry Street, Des Plaines, IL
1272 Miner Street,  Des Plaines, IL

Bezmaksas zobu pārbaude un konsultācija. 
• Modernas ierīces un instrumentu sterilizācija.
• Uz krāsaina ekrāna jūs redzēsit savus zobus 

tieši tā, kā  zobārsts tos redz.
• Ārstēšana, izraušana, neredzamās plombes,   

nervu kanālu un smagaņu ārstēšana, zobu   
kosmētika, implanti.

• Neatliekamo ārstniecību izdarām nekavējoši.
• Zobārstniecības darbnīca atrodas uz vietas:   

izgatavojam protēzes, kroņus, tiltiņus – 
salabošana tajā paša dienā.

• Miega apnia (Sleep apnea appliance).
• Klinika ērti iekārtota pirmajā stāvā.
• Automašīnas novietošana tieši pie durvīm.
Pieņemam no 9:00 a.m. līdz 9:00 p.m.

ATBALSTI ČIKĀGAS ZIŅAS 
iegādājoties preces ar 
mūsu logotipu!

Apmeklējiet mūsu RedBubble veikalu:
https://www.redbubble.com/shop/ap/125173912?asc=u

10% no ienākuma tiek ziedots Čikāgas Ziņām!
PALDIES par atbalstu!
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STARP KOLEDŽU PILSĒTIŅĀM LEPNI PLĪVO LATVIJAS KAROGS
Dženija Kursīte-Hounihan

Latvijas koledžu jaunieši izmanto futbola 
“tailgates” kā līdzekli savu latviešu draudzību 
uzturēšanai. 5. novembrī vairāk kā 50 latvie-
šu pulcējās uz Iowa vs. Purdue futbola spēli 
Rietumu Lafajetē, Indiānā, kur vairāki latvie-

šu studenti uzņēma pirms un pēc spēles “tail-
gates”. KBLS absolventi Lukas Vīgants, Mar-
tis Sprenne un Rūdis Sprenne kopā ar GVV 
klasesbiedru Lukas Goetz atvēra savu, par 
“LV māju” nodēvēto mājvietu, latviešu drau-
giem un ģimenēm no Čikāgas, Indiānas un 
Mičigānas. “Tailgate” galds bija bagāti klāts 
ar latviešu kartupeļu salātiem, skābētiem gur-
ķiem, ābolmaizi, skābētiem kāpostiem, Melno 
Balzāmu un pat kliņģeri Purdue “P” formā. 

Visi lieliski pavadīja laiku, neskatoties uz slik-
tajiem laikapstākļiem.  Aijovas Universitātes 
studenti Jancis Hounihan un Lija Vīgante bija 
sajūsmā par Hawkeye uzvaru, taču spēle nav 
tā, kas visus piesaista pie šīm “tailgates”.

Liels pulks latviešu koledžas studentu pul-
cējās arī Viskonsīnas Universitātē, Madisonā 
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uz spēli Illinois vs. Wisconsin 1. oktobrī. Pat 
studenti ārpus Vidienes atlidoja uz šo 30 lat-
viešu studentu pulcēšanos! KBLS absolvente 
un Viskonsīnas universitātes studente Emīlija 
Blumberga teica šādi: “Mums bija forša noga-
le! Es esmu tik priecīga, ka latviešu jaunieši ir 
tik tuvi draugi!”

Lai gan ne tik lielu, tomēr tikpat jautru, 
Aijovas Universitātes pirmkursnieki Jancis 
un Lija 24. septembrī organizēja savu pirmo 
“tailgate” savām ģimenēm no Ilinojas un Aijo-
vas. Latviešu ģimenes uzklāja bagātīgu galdu, 
ar latviešu kartupeļu salātiem, gurķu salātiem 
un pīrāgiem! No “tailgate” nojumes pamanā-
mi karājās Latvijas karogs, kas piesaistīja ziņ-
kārīgos kaimiņu “tailgaters” un deva iespēju 
latviešu studentiem iepazīstināt citus ar sa-
vām latviskajām saknēm.

Šajā sezonā vēl ir palicis daudz futbola 
spēļu. Un neuztraucieties, basketbola sezona 
ir tepat aiz stūra! Tiek plānoti vairāki latvie-
šu “tailgates”! Latviešu jauniešiem nekad ne-
trūkst nedz iespēju, nedz vēlmes satikties - lai 
latvju karogs turpina plīvot!

AR KO MĒS VARAM PALĪDZĒT?

Timely financial assistance and special rates for:
• Mortgage loans ... first or second
• Auto loans, new or used
• Personal loans

Competitive rates, fast service and friendly folks!

Available in 
Chicago or Garezers:
Dāvids Veidemanis 

312-975-4094
offices also in 

Grand Rapids and Detroit
call 616-454-8012

email: latcreun1@comcast.net
https://www.latvianheritage.org
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LATVIEŠU MĀKSLINIEKU DARBI ATGRIEŽAS LATVIJĀ
  Ciemojoties Cēsu Pasaules latviešu mākslas 
centrā pārņem pavisam īpaša – un savā 
ziņā tā ir svētnīcas apmeklējuma sajūta. 
Man gan bija laime abas centra izstāžu 
zāles apskatīt kopā ar kādreizējo čikāgieti, 
šī centra izpilddirektoru  Jāņa Kalmītes 
mazdēlu -  Kārli Kanderovski. Šāda 
centra ideja radās viņa mātei Leldei Kalmītei 
un tas veiksmīgi darbojas nu jau astoņus 
gadus, pateicoties arī atsaucīgiem mūsu 
tautiešu trimdā ziedojumiem un Cēsu pilsētas 
pretīmnākšanai. Manam apmeklējumam bija 
divi nolūki. Vispirms – tieši šobrīd ir lieliska 
iespēja (un tāda būs vēl līdz pat nākamā 
gada februārim)apskatīt plašu divu citu 
čikāgiešu – latviešu mākslinieku - Silvijas 
un Ojāra Šteineru krāsainu un kolorītu 
mākslas darbu izstādi. Otrkārt, saprast - kā 
gan Amerikā, Čikāgā, dzimušajam Kārlim 
ir izdevies mūsdienu Latvijā iejusties. Cēsīs 
sastapu pozitīvisma piepildītu, starojošu, 
ārkārtīgi enerģisku jaunekli, kas, šķiet, 
gatavs ar savu vitalitāti dalīties ar ikvienu, 
ko vien viņš sastop. Centra izveide un tā 
darbība pilnīgi noteikti ir labā vēsts Latvijai 
un latviešiem visā pasaulē. Tik daudzu mūsu 
trimdas mākslinieku radītais nu ir beidzot 
pieejams arī Latvijas mākslas interesentiem, 
bet pats galvenais – tik daudziem mākslas 
darbiem un mūsu izcilāko mākslinieku 
arhīviem nu ir tik loģiska pastāvīga adrese 
Latvijā. Te notiek kas būtiski simbolisks 
mūsu, karos ievainotās, tautas dzīvē. Liela 
daļa no latviešu mākslas pieredzes pasaulē 
nu ir atkal mājās. Tā savā ziņā ir daļa no 
mūsu vēsturiskās pieredzes dziedināšanas. 
Mūsu tautas saknes, mūsu pamati līdz ar to 
ir kļuvuši un kļūst stiprāki. Centrā nemitīgi 
ir kāda skaista un iedvesmojoša kustība – ar 
apmeklētājiem, jaunām izstādēm, ar latviešu 
mākslas darba sūtījumiem no visas pasaules 
un ar cēsinieku brīvprātīgo darbu… Par to  
Cēsīs arī runājos ar visnotaļ harizmātisko 
centra izpilddirektoru Kārli Kanderovski.
- Cik gan ilgi jau Cēsis sauc par savām 
otrajām mājām ?
-  Pastāvīgi dzīvoju uz vietas tikai pēdējos 
trīs gadus, no 2014. līdz 2018. gadam Cēsis 
pavadīju divas – trīs nedēļas ik gadu. 2019. 
gadā jau sešus mēnešus, bet no 2020.gada jau 
savā ziņā esmu vietējais...

   Kad 2014.gadā darbu uzsākām, tas bija visai 
īpašs gads mūsu trimdas mākslai, jo tā gada 
vasarā mūžībā devās divas mūsu mākslas 
zvaigznes - Jānis Mintiks (1944-2014) un 
Zigfrīds Sapietis (1924-2014). Abiem jau esam 
veltījuši izstādes un Zigfrīdam tāda būs arī pēc 
diviem gadiem viņa simtgadē…
- Ir tikai loģiski, ka jūsu centrā bija 
arī izstāde ‘Kalmītes stāsts’, kurā 
skaistā harmonijā jūsu vectēva darbus 
papildināja arī mammas Leldes 
Kalmītes mākslas darbi. Vai izdevās ar 
vectēvu arī pašam satikties?
- Jā, es pat kādu pusgadu nodzīvoju pie viņa 
Miniapolē, kad man bija 9 gadi. Tas arī bija 
laiks, kad mana mamma pabeidza doktora 
grāda studijas mākslas pedagoģijā Miniapolē… 
Daudzējādā ziņā Jānis Kalmīte bija savdabis. 
Viņš sevi pieskaitīja pie dievturiem, bet 
necieta korporācijas... Uzskatīja, ka tās mums 
ir ieviestas no vāciešiem un ka īsts latvietis jau 
tajās nepiedalās, jo tās ir importēta kultūra no 
Vācijas!  Lai gan dievturība, iespējams, arī bija 
viņa paša korporācija. 

Kārlis Kanderovskis un Zigfrīda Sapieša latviskā 
skulptūra Cēsis, Pasaules latviešu mākslas centrā 
šī gada oktobrī. A.Šablovska foto.
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- Viens no viņa vislabākajiem draugiem 
bija savdabīgais Čikāgas mākslinieks, 
latgalietis un katolis, Jānis Strods.
- Interesanti, ka tieši doma par to, kā atgādināt 
par J.Stroda neordināro personību un viņa 
mākslu, arī bija pats pirmais impulss tam, 
ka mums, varbūt, būtu nepieciešams trimdas 
mākslas centrs. 1998.gadā Dainis Mjartāns 
zvanīja manai mammai un vaicāja – varbūt, 
par manu radinieku Strodu varētu kādu 
grāmatu izdot? Tā nu arī radās pārliecība, ka 
kaut kā būtu jāsaglabā visa mūsu mākslinieku 
vēsture un viņu paveiktais … Arī es Jāni Strodu 
labi atceros no savas bērnības laikiem … Viņš 
tiešām bija tik interesants! 
- Spilgtu liecību par to atrodam arī 
Kalmītem veltītajā grāmatā:
/../Strods Čikāgā dzīvoja ekscentrisku dzīvi 
un viņa darbus šodien varbūt dēvētu par 
‘ārpusnieku’ mākslu, stilu, kuru šodien ļoti 
apbrīno, sevišķi Čikāgas kolekcionāri. Ar 
laiku viņš kļuva pazīstams ar savām pudeļu 
gleznām, kur bija redzamas pudeles, kuras 
viņš bija iztukšojis. Kā katoļticīgais viņš 
pienesa arī zināmu reliģisku noskaņu savām 
gleznām. Pagājušā kara beigās, viņam bija 
izdevies paņemt līdzi uz Vāciju vairākus 
lietuviešu krucifiksus. Amerikā tie izgreznoja 
viņa dzīvokļa sienas kā arī parādījās kā 
tēmas viņa gleznās. 

/../1950’tos gados Strods noorganizēja lielu 
Kalmītes izstādi Hull House telpās Čikāgā, 
kur tajā laikā viņam bija liels dzīvoklis, kurā 
arī bieži pulcējās latviešu mākslinieki. Kalmīte 
ar Strodu kopīgi izstādījās vairākas reizes 
un tēvam patika Strodu izmantot kā izstāžu 
rīkotāju. Stroda pirmo personālizstādi tajās 
pat Hull House telpās Kalmīte apraksta ‘Tilta’ 
žurnālā 1959.gadā/../:
  ‘Gandrīz vai katrs latviešu kultūras cilvēks, 
kas kādreiz bijis Čikāgā, zina šīs divas telpas, 
jo Jānis Strods tā mīl cilvēkus, vai, labāk 
sakot, viņš visu mūžu meklē cilvēku, kā gaidīt 
gaida, lai tik kāds pie viņa aizietu un apmestos 
pie viņa, ja paliek Čikāgā kādas dienas. Arī 
latviešu jaunā gleznotāju audze Čikāgā visas 
savas bēdas un nedienas glābiņu meklē Jāņa 
Stroda mājā ’ (Lelde Alīda Kalmīte grāmatā 
‘Jānis Kalmīte’, 54.lpp 2007) 
- Interesanti, ka J.Strodam nebija 
formālas mākslas izglītības  – viņš 
bija Rīgas Mākslas akadēmijā modelis 
mūsu pirmās brīvvalsts laikā un mākslu 
studēja draudzējoties un sarunājoties 
ar māksliniekiem… 
- Viņa un līdzīgu mākslas personību gadījumos 
mums centrā bieži rodas izaicinājums - kā un 
pēc kādiem kritērijiem izvērtēt tos mākslas 
darbus, kas mums tiek ziedoti. Daudziem 
latviešu māksliniekiem, kā tas bija arī viņam, 
tiešām nebija nekāda oficiālā izglītība, un 
tomēr viņu darbi bieži ir tik lieliski un vērtīgi. 
Strods tiešām bija tik fascinējoša personība! 
Ļoti spilgti atceros viņu un viņa māju. Viņš 
visu savu dzīvi bija ziedojis tikai mākslai. 
- Kā tāds Čikāgas Irbīte – mazliet 
līdzīgs Rīgas savdabim māksliniekam 
Voldemāram Irbem… Tāda jau arī 
laikam ir jūsu centra misija – atgādināt 
par neparastām, savdabīgām un 
mākslinieciski spilgtām izpausmēm 
mūsu trimdā, dodot iespēju trimdas 
mākslai atkal piedalīties Latvijas 
kultūras procesā…
- Tādu izceļamu personību no trimdas mākslas 
ir ļoti daudz! Kaut vai jau pieminētais Zigfrīds 
Sapietis. Viņš dzimis Sunākstē. Kā pusaudzis 
izteicās diezgan skaļi pret vāciešiem kara laikā, 
viņu aizturēja, spīdzināja un vēlāk mobilizēja. Divas Čikāgas mākslinieku leģendas  - Ojārs 

Šteiners (no kreisās) un Jānis Strods 1989.gada 
jūlijā Garezerā, atklājot O.Šteinera un M.Borena 
izstādi. Foto no O.Šteinera personiskā arhīva. (turp. 36. lpp.)
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Viņš tika nopietni ievainots Austrumu 
frontē un tad slepeni ar zemūdeni devās uz 
Kopenhāgenu un tālāk uz Skotiju, kur viņš 
nodzīvoja tālākos 50 gadus. Mākslas profesors 
un mākslinieks. Neviens vispār nezināja, ka 
tur tāds latvietis dzīvo, bet tad Dainis Mjartāns 
aizbrauca un satikās ar viņa atraitni, kura 
ļoti gribēja, lai viņa darbi atgriežas kaut kur 
Latvijā. – Vai jums ir kāda laba vieta?, viņa 
prasīja.  Skulptūras, lieli kokgriezumi. Viņš ir 
ļoti unikāls. Viņš Skotijā izveidoja pieminekli 
represētajiem tautiešiem – Sibīrijas krustu un 
to vietējā pašvaldība kopā ar sunākstiešiem 
konteinerī vēlāk pārveda no Skotijas uz 
Sunāksti, kur tagad tas arī izstādīts.
- Kā jums pašam ir izdevies saglabāt 
latvietību, un latviešu valodu? 
-  Amerikā jau ir ļoti reti, kad latviešu nākamajai 
paaudzei ir labāka valoda kā iepriekšējai, bet 
manā gadījumā tā ir – jo maniem vecākiem 
nebija tas, kas jau bija man - latviešu skolas, 
Garezers, skauti, tautas deju kopa … Abi 
mani vecāki ir dzimuši bēgļu gaitās Vācijā, un 
man tiešām bija daudz vieglāk nekā viņiem.  
Amerikā parasti ir tendence, kad katra nākamā 
paaudze arvien vairāk zaudē savu nacionālo 
kultūru un kļūst vienkārši par amerikāņiem... 
Bet man un visai manai paaudzei Garezera 
vasaras skolas un, galvenais, Kr.Barona 
sestdienas skola Čikāgā ļāva savu latvietību un 
latviešu valodu attīstīt un nostiprināt.
- Tātad, esat laimīgs, ka bijāt spiests, 
pretēji normālajiem amerikāņu 
bērniem, kas varēja atpūsties un 
izklaidēties brīvdienā, doties ik 
sestdienu uz latviešu skolu?   
- Jā, un turklāt mēs bijām no tām ģimenēm, kas 
dzīvoja vistālāk no Kr.Barona skolas… Katru 
sestdienu mašīnā es pavadīju  2-3 stundas ceļā, 
lai tiktu pie savas latviešu skolas. Tomēr man 
tur bija draugi, un arī tas bija labs iemesls to 
darīt. Es tiešām to gribēju, lai gan mana klase 
bija ļoti maza. Tajā bijām tikai es un mans 
draugs Atis Spuris. Mūs vienoja arī tas, ka gan 
Kalmīte, gan Spuru ģimene bija dievturi.
- Darot šo darbu un, dzīvojot Cēsis, 
izskatieties starojoši laimīgs, enerģisks, 
pilns jaunu plānu un ieceru …
- Es arī esmu ļoti laimīgs. Mani Amerikas 
draugi pat kļūst skaudīgi par tiem apstākļiem, 
kādos es šeit dzīvoju un strādāju. Daži no 

viņiem arī bija pie manis atbraukuši ciemos. 
Aizvedu tad viņus pie saviem lauku draugiem. 
Tie divi amīši nekad vēl nebija bijuši Eiropā, 
tas bija trīs mēnešu brauciens – vispirms uz 
Latviju, uz Rīgu, tad uz Eleju – uz laukiem. 
Pēc tam viņi devās uz Spāniju. Vēlāk viņi man 
rakstīja – nu tā Spānija jau ar’ bija OK, bet 
mums tomēr tik ļoti tagad pietrūkst Elejas! 
Mums tik ļoti patika būt Zemgalē!
   Man Cēsīs nav radu, nav nekādas personiskas 
sasaistes ar šo vietu. Tomēr man te tik 
ļoti patīk, jo te ir fantastiski. Arī kopumā - 
atjaunotajai Latvijai vēl ir tikai 30 gadi, un 
viss vēl turpinās attīstīsies. Attīstība turklāt, 
manuprāt, iet pareizajā virzienā!
 Bet doma, plāns ko tādu darīt mums jau 
bija sen. Pirms pārcēlos es jau strādāju 
dažādās galerijās Amerikā. Latvijā, protams, 
ir ļoti daudz kvalificētu cilvēku īstam muzeja 
darbam, tomēr šeit mēs mākslas darbus 
gribam izstādīt tā, kā tie tiek izstādīti galerijās. 
Kā tas notiek arī Sidnejā, Toronto, Čikāgā… 
Mēs arī neesam muzejs, mēs esam galerija. 
Lai gan arī mūsu arhīvs tā attīstās, ka mēs 
arī laikam varētu iekļauties vispārējā Latvijas 
muzeju sistēmā. Mūsu centrā regulāri notiek 
arī kino vakari, lekcijas… 
    Mēģinām uzrunāt arī to paaudzi, kas tikai 
nesen ir izbraukusi no Latvijas un pašlaik 
dzīvo ārzemēs. Tos, kas devās prom pēdējās 
krīzes laikā. Tā pagājušā gadā mums bija 
izstāde māksliniecei Laimai Puntulei, kas 
daudzus gados dzīvo un strādā Dānijā. Viņa 
nebija bijusi Cēsīs pēdējos 13 gadus, bet Latvijā 
piecus gadus. Pēc izstādes atklāšanas viņa bija 
tik pozitīvi izbrīnīta – Kā? Un Latvijā atkal 
viss notiek!? Mēs tad laikam atkal varam 
atgriezties. Tas bija tik skaisti!
Es arī aicinu savus draugus no ASV un Kanādas 
mēģināt vairāk pavadīt laiku Latvijā un ne tikai 
Rīgā vai ģimenes lauku īpašumā ap Jāņiem...bet 
iepazīt arī mazākas pilsētas un apmeklēt Latviju 
arī citos gadalaikos. Latvija ir pārsteigumu 
pilna! Lidmašīnas biļetes tagad ir lētākas nekā 
jebkad agrāk. Par tiem pašiem izdevumiem kā 
dažās nedēļas nogalēs Garezerā tagd var arī 
apmeklēt Latviju! Šeit valda miers un garīgs 
klusums, ko Amerikā ir arvien grūtāk atrast. 
Un neatkarīgi no tā, kur jūs iekrītat politiskajā 
spektrā, es domāju, ka mēs visi varam piekrist, 
ka Amerikā valda satricinājums... un dažās 
vietās pastāv fiziskas briesmas, īpaši saistītas 

(“Latviešu mākslinieku...” turp. no 35. lpp.)
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ar vardarbību ar ieročiem. Tādas lietas šeit 
Latvijā nav iedomājamas. Bet pat smalkākā 
veidā... Amerikas sabiedrība ļoti efektīvi sadala 
paaudzes, padarot gandrīz neiespējamu šīs 
plaisas pārvarēšanu. Taču Latvijā ir ierasts 
redzēt, ka vecāki savus bērnus ved uz kafejnīcu 
vai bāru (Amerikā tas ir tik reti sastopams). Es 
uzskatu, ka tas veido spēcīgāku sabiedrību. Un 
tajā pašā laikā bērniem ir arī lielāka brīvība, viņi 
spēj vairāk laika pavadīt dabā, bez mūsdienu 
amerikāņu bērnības raizēm…
   Es labi apzinos, ka man šeit ir unikāla un 
brīnišķīga iespēja un ka nav iespējams visiem 
pārcelties uz Latviju un šeit strādāt. Atceros, 
kad izlēmu, ka gribu pavadīt laiku, dzīvojot 
Latvijā – es sev teicu- nevēlos strādāt par 
angļu valodas skolotāju Rīgā...gribu kaut 
ko savādāku. Un es esmu pateicīgs, ka es 
to atradu. Bet es ticu, ka mums visiem, kas 
uzauguši trimdā, ir ko piedāvāt Latvijai - un 
arī Latvijai mums visiem ir ko piedāvāt.
- Tieši šobrīd centra galerijā ir lieliska 
čikāgiešu Silvijas un Ojāra Šteineru 
izstāde ‘Abstraktais ekspresionisms 
Čikāgā’.
- Domāju, ka šī izstāde mums ir izdevusies, 
tā ir apmeklētāju ļoti iemīļota. Par Silvijas un 
Ojāra Šteineru mākslu tagad arī top katalogs. 
Izstādi Cēsīs būs iespējams apmeklēt līdz pat 
februārim, kad tā pārcelsies uz mākslinieku 
dzimto pilsētu Alūksni. 
- Vai tu savā darbā nejūties mazliet kā 
mākslas misionārs?…
- Ir aizraujoši vērot publikas reakciju uz Ojāra 
un Silvijas abstraktajām gleznām. Amerikā pat 
cilvēki, kas reti apmeklē galerijas vai muzejus, 
ir, piemēram, informēti par Džeksonu Poloku, 
jo ir bijušas Holivudas filmas par abstrakto 
ekspresionismu, un tas ir bijis “mainstream” 
jau vairāk nekā 70 gadus...bet Latvijas publika 
šeit šķiet vairāk gatava publiski izteikt arī 
šaubas par šāda veida mākslas vērtību. Man 
jēgas atrašana abstraktajā mākslā ir ticības 
akts. Es neticu vienam konkrētam dievam vai 
organizētai reliģijai... bet es ticu, ka uz šiem 
audekliem tas ir kas vairāk nekā tikai krāsas 
šļakatas. Tur ir kaut kas spēcīgs, pat bīstams 
- nu paskatieties uz Rotko! Un tas, ka ir grūti 
vārdos izteikt to, ko šīs gleznas nozīmē, šīs 
ticības nemazina - patiesībā ir tieši otrādi.
- Čikāgietis Ojārs Šteiners arī ir ļoti 
neordināra personība. Turklāt tas 

viss, kam viņš dzīvē ir gājis cauri… 
Iesaukums vācu armijā, tad Korejas 
karš…  Bet savos 96 gados viņš joprojām 
ir kā tāds vitāls un visai dzīvespriecīgs 
hipijs.
-  Kad biju pie viņa ciemos Čikāgā pirms 
pāris mēnešiem, tad izdrukāju visu pieejamo 
informāciju par izstādi… To izlasījis, viņš man 
saka – Ir pārāk daudz apmeklētāju… Bet es te 
cīnos, lai būtu pēc iespējas lielāka interese par 
mūsu centru...
- Nu Ojāram jau šķiet, ka būtu arī 
pietiekami, ja viņa mākslu saprastu, 
un par to priecātos arī tikai kādi 8 
-10 cilvēki. Zināma daļa taisnības 
ir arī viņam. Viņš, šķiet, nevienam 
negrib izpatikt. Vienkārši būt pats. 
Mākslinieks, kas glezno tikai sava 
prieka pēc.
Mūsu tautiešiem Cēsīs ir izdevies izveidot 
stipru tiltu, pa kuru nu liela daļa no latviešu 
mākslinieciskās pieredzes pasaulē atgriežas 
dzimtenē, to stiprinot un bagātinot. Paldies 
Leldei un Kārlim un ik katram, kas viņu 
svētīgo darbu ir atbalstījuši! Pasaules latviešu 
mākslas centra pirmsākumos tā dibinātājos 
bija arī Juris Ubāns, Guna Mundheima un 
Dainis Mjartāns. Ļoti būtisks centram ir bijis 
Andas Sīpoliņas atbalsts. Latviešu kultūras 
bagātību apjautai šis ir ļoti liels izrāviens… 
Centrs ir labā vēsts par mūsu tautiešu spēju 
auglīgi un veiksmīgi sadarboties svarīgu 
mērķu labā. Piemērs, kas patiešām iedvesmo!

Cēsīs pasaules latviešu mākslas centrā 
ciemojās un citiem iesaka turp doties 

Arnis Šablovskis, autora foto 

Kārlis  Kanderovskis (no kreisās) un Arnis 
Šablovskis Cēsu Pasaules latviešu mākslas centrā 
Ripas galerijā, kur patlaban aplūkojama čikāgiešu 
Ojāra un Silvijas Šteineru izstāde ‘Abstraktais 
ekspresionisms Čikāgā’. Cēsu Pasaules latviešu 
mākslas centra foto. 
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CHICAGO LATVIAN NEWSLETTER
An English language supplement to “Čikāgas Zinas”

On November 12, at Chicago’s Estonia 
House, Japanese (Kobe) native Masaki Nak-
agawa played a pop/folk set to a mostly Latvi-
an-American audience.  Few others outside of 
the Latvian diaspora were in attendance, and I 
may have been one of the few non-fluent people 
just there for the sound rather than the Latvian 
lyrics. There was a delicious and beautiful food 
and drink spread provided by the Chicago Latvi-
an Association. He singer/songwriter had visited 
the Latvian School of Chicago earlier that day 
had its students interview the singer/songwriter 
as well (see page ?).  I attended the interview 
and one question I asked him was what Ameri-
can bands he likes.  He told the 7th grade class 
“Michael Jackson and the Beatles” which is to 
say he may not be very deeply as interested in 
American culture as I had assumed he would 
be!  In fact he said he was currently singing al-
most completely in Latvian, and that one day 
he would like to live there permanently.  When 
asked anything about Latvia, he mostly said he 
felt very at home, and he even felt like Japanese 
people and Latvians have a lot in common!  

Nakagawa is Japanese but can fluently 
speak and sing in Latvian, less than a decade 
after learning it from college exchange programs 
and traveling there several times. Today we call 
what he is doing “fusion”; his is specifically Lat-
vian-Japanese-folk-fusion. Since I myself have 
American post-punk rock musician ears (read: 
anything goes that’s noisy or angular) the fusion 
wasn’t really all that shocking.  In fact it seemed 
a lot like traditional folk/pop and some Latvian 

groups that may have trickled through my own 
filter.  Nothing too jarring, mostly clean and gen-
tle love songs, some covers I was not aware of.  
Other Latvians in the room would already know 
all the lyrics to many of the songs, and they sang 
along to my astonishment.  This is something 
I was outside of, but somehow Nakagawa had 
gained access to it through his own motivation 
and cultural curiosity.

After listening to Nakagawa’s set (and he 
even invited Chicago’s Armands Birkens to play 
a song with him) I thought I could  identify with  
Nakagawa in my curiosity for other places and 
histories. To me he seemed to be a geek for Lat-
vian stuff, and I have done similarly as a “Fran-
cophile” and Latvian heritage/language seeker.  

Outside of the Latvian-American Chica-
go community, most people don’t know much 
about Latvia. Latvians get used to questions 
about Latvia’s location on the map and where 
it fits into Russian history.  Isn’t it time for us to 
accept that borders are better as amoebas than 
as barbed wire fences, and doesn’t music make 
it so?  Latvia is a singing nation and today it is a 
part of Europe. You can see how positive it can 
be when cultures meet and learn to love each 
other through music, and Nakagawa’s music 
definitely speaks to love, his love for learning 
about Latvia specifically.

To my ears anything seems possible in 2022 
with the technological advances in music and 
world-wide language exchange. Furthermore, 
the American way is to accept new fusion, and 
judge it based on aesthetic preference.  If you 
are curious, give it a listen on Spotify or You-
tube  Masaki Nakagawa,  Masaki Nakagawa 
on Youtube. For more information about the 
artist’s life and discography in English I encour-
age you to also read the article here:  https://
borderlessjournal.com/2022/02/14/bridging-cul-
tures-through-music/. Masaki Nakagawa has 
over 20k followers on Facebook and several 
singles on Spotify including Pienenu Puka, Dz-
iesma Par Laiku, and Pedejie Vardi, from 2018 
to the present. What makes him interesting is 
that he is showing appreciation for a country that 
hasn’t had a lot of publicity about its existence, 
history, and current socio-political significance. 

Sydney Bourke
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EUROPEAN PARLIAMENT APPROVES 
LATVIAN MEP’S PILOT PROJECT FOR 
CONFISCATION OF RUSSIA’S ASSETS

BNN (Baltic News Network) November 23, 2022
The process of confiscation of assets 

owned by supporters of Russian terrorism is 
going slowly in the European Union.

This process is slowed by legal uncertainty 
and the difficulties related to proving the ex-
istence of a link between sanctioned individ-
uals or organisations and crimes committed 
by the Russian regime. To solve this problem, 
Latvian MEP Inese Vaidere, who represents 
the European People’s Party, has developed 
a research pilot project, which has already re-
ceived half a million euros from EU’s budget 
for 2023.

«These funds will finance research of the 
most effective legal means of freezing and 
confiscating assets – deposits, apartments, 
yachts, valuables – owned by Kremlin officials 
and Russian oligarchs,» explains Vaidere.

THIS WAY IT WILL BE POSSIBLE TO USE 
THE ASSETS WORTH BILLIONS OF EUROS 
OWNED BY SPONSORS OF TERRORISM 
TO RESTORE UKRAINE AND SUPPORT 
VICTIMS OF WAR.

She hopes this pilot project will help im-
prove the effectiveness of EU sanctions 
against other criminal individuals and struc-
ture, as well as deter other perpetrators from 
committing similar acts in the future.

Only a small number of pilot projects sub-
mitted by MEPs are found good enough to 
be provided with funding, stresses Vaidere, 
looking back at her previous pilot projects that 

helped resolve serious problems in Latvia – 
prevention of Russian fake news, prevention 
of unfair commercial practices in the EU Sin-
gle market, reduction of the volume of good 
food products that end up in waste, simplified 
building renovation procedure.

NUMBER OF CYBERATTACKS ON 
CRITICAL INFRASTRUCTURE GROWING - 

MICROSOFT
2022-11-10  LETA/TBT Staff

RIGA - From July 2021 to June 2022, the 
number of cyberattacks on critical infrastruc-
ture in different countries increased significantly, 
jumping from comprising 20 percent of all na-
tion-state attacks Microsoft detected in the same 
period in 2020-21 to 40 percent, according to 
the latest Micrsofot Digital Defense Report.

This spike was due, in large part, to Rus-
sia’s goal of damaging Ukrainian infrastruc-
ture, and aggressive espionage targeting of 
Ukraine’s allies, including the United States. 
Russia also accelerated its attempts to com-
promise IT firms as a way to disrupt or gain in-
telligence from those firms’ government agen-
cy customers in NATO member countries. 90 
percent of Russian attacks we detected over 
the past year targeted NATO member states, 
and 48 percent of these attacks targeted IT 
firms based in NATO countries.

Russia was not alone in pairing political 
and physical aggression with cyberattacks. 
Cyber security also deteriorated due to the 
situation in Iran, North Korea and China.

Cybercrime continues to rise as the indus-
trialization of the cybercrime economy lowers 

(cont. on pg. 40)
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the skill barrier to entry by providing greater 
access to tools and infrastructure. In the last 
year alone, the number of estimated password 
attacks per second increased by 74 percent. 
Many of these attacks fueled ransomware at-
tacks, leading to ransom demands that more 
than doubled, said Microsoft.

The report also says that foreign actors 
are using highly effective techniques - often 
mirroring cyberattacks - to enable propagan-
da influence to erode trust and impact public 
opinion - domestically and internationally.

Microsoft observed how Russia has worked 
hard to convince its citizens, and the citizens 
of many other countries, that its invasion of 
Ukraine was justified - while also sowing pro-
paganda to discredit Covid-19 vaccines in the 
West while promoting their effectiveness at 
home. Microsoft also observed an increasing 
overlap between these operations and cyber-
attacks.

Good cyber hygiene practices remain the 
best defense while the cloud provides the best 
physical and logical security against cyberat-
tacks, says the report.

The biggest thing people can do is pay at-
tention to the basics - enabling multi-factor au-
thentication, applying security patches, being 
intentional about who has privileged access 
to systems, and deploying modern security 
solutions from any leading provider, said Mi-
crosoft.
RUSSIAN LANGUAGE MIGHT NO LONGER 

BE AN OPTION AT SCHOOLS IN LATVIA
November 21, 11:17, Authors: Eng.LSM.lv (Lat-
vian Public Broadcasting)
It is planned that, from the year 2026/2027, 
all educational institutions will be required to 
provide one of the languages of the European 
Union (EU) or a foreign language governed by 
intergovernmental agreements in the field of 
education, the Ministry of Education and Sci-
ence (IZM) said on November 21.
This means that the Russian language will 
likely no longer be an option.
These changes, according to representatives 
of the Ministry, will contribute to the “full inte-

gration of young people into the European ed-
ucation area, contribute to the learning of offi-
cial languages of the EU, which in turn opens 
up extensive employment opportunities within 
and outside the EU”.
The first foreign language is taught from year 
1. It must be one of the official languages of 
the EU, and the English language is most 
commonly chosen. The second foreign lan-
guage starts in year 4, and it is unspecified 
which language must be taught. The choice 
shall be determined by the educational insti-
tution itself.
According to a survey of schools conducted in 
2021, nearly half of Latvia’s schools do not of-
fer a choice – in more than 300 schools, only 
Russian is taught to pupils as a second for-
eign language.
At the moment, with a significant increase in 
demand for EU languages and also in the light 
of the decline in the importance and use of 
Russian, both the IZM and the National Edu-
cational Content Centre (VISC) receive many 
parents’ requests to provide one of the EU 
languages in schools as a second foreign lan-
guage.
In order to promote the learning of official 
languages of the EU, the IZM will develop 
amendments to the basic education standard, 
providing that all schools should provide one 
of the EU languages or a foreign language 
governed by intergovernmental agreements.
A transitional period of three years is planned 
to enable schools to provide of second for-
eign-language teachers, both by attracting 
new educators and by providing opportunities 
for existing educators to retrain and acquire 
the right to teach another subject. The Minis-
try has also launched talks with the University 
of Latvia to discuss issues regarding the train-
ing of foreign language teachers – though, 
with the critical lack of teachers in most sub-
jects across Latvia, it is unclear where the 
new teachers would come from. Similarly, with 
most teachers working overtime, it is unlikely 
that many can take up another subject.
“The issue of providing a second foreign lan-
guage in schools has been discussed with the 
President of Latvia, Egils Levits, emphasizing 

(“Number of Cyberattacks” cont. from pg. 39)
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the need to promote and ensure the provision 
of one of the official languages of the Euro-
pean Union as a second foreign language in 
all our schools. This will enable young people 
and society as a whole to participate more ef-
fectively in the developments of the European 
cultural area. I am very pleased that this year 
will go into history with two very important de-
cisions: the transition to teaching in Latvian 
only and the preparations launched to learn 
one of the official languages of the Europe-
an Union in all schools as children of second 
foreign languages. This is the moment when 
we need to strengthen more than ever the ba-
sic value of Latvia – the official language and 
strong Latvia in the common family of the Eu-
ropean Union,” said the Minister for Education 
and Science Anita Mužniece.

LATVIAN CLASSICS ADDED TO 
FILM SELECTION AVAILABLE 

WORLDWIDE
November 17, 12:12, Authors: Eng.LSM.lv (Lat-
vian Public Broadcasting)
The selection of Latvian film classics on the 
National Film Center’s (NKC) portal filmas.
lv has been supplemented with some more 
20th-century films, available for viewing world-
wide with subtitles in different languages, NKC 
said November 17.
Currently, 30 films are included in the selec-
tion – 18 feature films, six documentaries and 
six animations.
Five feature films have been recently added 
to the collection: Pie bagātās kundzes (1969), 
Puika (1977), Limuzīns Jāņu nakts krāsā 
(1981), Akmeņainais ceļš (1983), and Dzīvīte 
(1989). 
Three documentaries and three animations 
have also been added: in the documentary 
list, Krasts (1963) about a fishermen’s village, 
Mūžs (1972) telling the biography of a Soviet 
kolkhoz chairman Edgars Kauliņš, and Saru-
na ar karalieni (1980) – a story of legendary 
Latvian actress Vija Artmane.
The animation selection has been supple-
mented by Tīģeris Ņau-Ņau (1967), Zelta si-
etiņš (1975), and Kabata (1983).
The complete film selection is available on the 
English version of filmas.lv.
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Svētku maltītes bieži tik bagātīgas, ka saldā ēdienā vien pietiek 
kāda piparkūka, daži riekstiņi, pāris ogas, vai šokolādes tāfelītes 
gabaliņš. Šomēnes piedāvājam ļoti vienkāršu, bet skaistu, saldu-
miņu. Vienā saldumiņā vijas šokolādes, ogas un rieksta garšas. 
Debešķīgi!

Novēlam Čikāgas Ziņu lasītājiem siltus, skaistus 
Ziemassvētkus un veselīgu 2023. gadu!

ŠOKOLĀDES SALDUMI AR AUGĻIEM UN RIEKSTIEM
12 mazi saldumi

Sastāvdaļas
8 unces tumšās šokolādes (“bittersweet”), salauzta gabalos
Skaisti augļi un/vai rieksti, kopā apm. 36 gabaliņi, piemēram:

12 skaistu aveņu
12 skaistu zileņu
4-6 žāvētas aprikozas, sagrieztas šķēlēs
Saujiņa granātābolu sēklu
12 nomizotu mandeļu
12 lazdu riekstu
Saujiņa zemesriekstu
Saujiņa pistācijas riekstu

12 konfekšu papīrīšu, apm. 1 ½” diametrā pie augšējās malas, 1” dziļu-
mā.

Norādījumi
1. Mikroviļņu krāsnī kausē šokolādi.  To laiž pa 30 sekundēm reizē, kamēr tiktiko 

lielie gabali kūst, tad izņem no krāsniņas un maisa kamēr pilnīgi izkūst.
2. Konfekšu papīrīšus saliek uz liela šķīvja vai pannas – kas der ledusskapī.  Katrā 

papīrītī ielej apm. 1 ēdamkaroti šokolādes, kas būtu apm. ¼” biezumā.
3. Kamēr šokolāde vēl ir mīksta, pa virsu skaisti saliek augļus un riekstus pēc pa-

tikas.  Tos maigi iespiež šokolādē, lai neizkristu.
4. Saldumus ieliek ledusskapī uz vismaz 1 stundu, lai šokolāde sacietētu.  
5. Saldumus tur ledusskapī līdz pasniegšanas laikam.  Apmēram 20-30 minūtes 

pirms pasniegšanas, tos izņem, lai mazliet atlaistos.  Ieteicams tos neturēt ilgāk 
par 24 stundām, ja izmanto svaigos augļus.

Padomi
● Konfekšu papīrīšus var nopirkt konfekšu un kūku piederumu nodaļā 

pie Michael’s vai Hobby Lobby.  Tie var būt lielāki vai mazāki.
● Konfekšu papīrīšus var noņemt pirms servēšanas, ja vēlas.
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2023. GADA
JANVĀŖA

VĀRDA DIENAS

2022. GADA
DECEMBŖA

VĀRDA DIENAS
  1 C Arnolds, Emanuels, 
   Ārvaldis, Arno
  2 P Meta, Sniedze
  3 S Evija, Raita, Jogita,
   Daila, Līksma
  4 Sv Baiba, Barbara, Barba,
   Babete
  5 P Sabīne, Sarma, Klaudijs,
   Sarmīte
  6 O Nikolajs, Niklāvs, Niks,
   Klāvs
  7 T Antonija, Anta, Dzirkstīte,
   Tonija
  8 C Gunārs,Gunis, Vladimirs,
   Guna, Mārieta  
 9 P Tabita, Sarmīte, Jukums,
   Joahims, Talita
10 S Guna, Judīte, Sniedze,
   Cera
11 Sv Voldemārs, Valdemārs,  
   Valdis, Dans
12 P Otīlija, Iveta, Patrīcija
13 O Lūcija, Veldze, Gaisma
14 T Auseklis, Gaisma,
   Dailonis
15 C Johanna, Hanna, Jana,
   Joāna, Vateriāns
16 P Alvīne
17 S Hilda, Teiksma, 
   Brunhilde
18 Sv Kristaps, Kristofers,  
   Krists, Klinta, Kristers,
   Sarmis
19 P Lelde, Sarmis, Minjona,
   Jordisa
20 O Arta, Minjona, Argods,
   Ābrams
21 T Toms, Tomass,  
   Saulcerīte, Klāss, 
   Saulvedis
22 C Saulvedis, Saule, Donis,
   Donalds
23 P Viktorija, Balva,
   Saulcerīte
24 S Ziemsvētku vakars
   Ādams, Ieva
25 Sv Ziemsvētki. Stella, 
   Larisa, Krists, Krista
26 P Dainuvīte, Gija, Megija,
   Stefans, Stefanija, 
   Ķersta, Saulvedis
27 O Elmārs, Inita, Helmārs,
   Atstars, Almārs
28 T Inga, Ingeborga, Irvita,   
   Ivita, Mieriņš, Jonatāns
29 C  Solveiga, Ilgona, 
   Saulvija, Ilgone, Ileāna
30 P Daniela, Dāniels, Dāvids, 
   Dāvis, Daniels   
31 S Vecgada vakars.   
   Silvesters, Silvis, Kalvis

  1 Sv Jaungads. 
    Laimnesis, Solvita,   
  Solvija
  2 P Indulis, Iva, Ivis, Ivo, 
 Ābels, Orests
  3 O Miervalda, Miervaldis,   
 Ringolds
  4 T Spodra, Ilva, Ilvita
  5 C Sīmanis, Zintis
  6 P Zvaigznes diena.   
 Spulga, Arnita
  7 S Rota, Zigmārs, Digmārs,   
  Juliāns
  8 Sv Gatis, Ivanda, Gundabis,
 Erhards
  9 P Kaspars, Aksels, Alta,
 Jautris
10 O Tatjana, Dorisa, Karmena
11 T Smaida, Franciska,
 Arkādijs
12 C Reinis, Reina, Reiholds,   
 Renāts, Ringolds
13 P Harijs, Ārijs, Āris, Aira
14 S Roberta, Roberts,   
 Raitis, Raits
15 Sv Fēlikss, Felicita
16 P Lidija, Lida, Lija
17 O Tenis, Dravis, Timotejs
18 T Antons, Antis, Antonijs,
 Akselis
19 C Andulis, Alnis, Ķeistutis
20 P Oļģerts, Aļģirds, Aļģis,   
 Orests
21 S Agnese, Agnija, Agne, 
 Agnis
22 Sv Austris, Vincents,
 Meinhards
23 P Grieta, Strauta, 
 Margrieta, Ortrūde
24 O Krišs, Ksenija, Eglons
 Egle, Mersede
25 T Zigurds, Sigurds,
 Sigvards, Zigvalda,
 Zigvalds
26 C Ansis, Agnis, 
 Agneta
27 P Ilze, Ildze, Izolde
28 S Kārlis, Spodris  
29 Sv Aivars, Valérijs, Bille
30 P Tīna, Valentīna, Pārsla
31 O Tekla, Violeta, Tikla,
 Dēkla

PRIECĪGUS ZIEMASSVĒTKUS 
UN LAIMĪGU JAUNO GADU

NOVĒL:
Inra Antēna

Armands Birkens
Guntis un Indra Dāboliņi

Velga Drillis-Eizis un Jānis Eizis
Daumants Hāzners

Reinis Kalnājs
Dace Lilo

Philip Plekhonov
Māris Preiss
Juris Pūliņš

Anita Romanovska
Keith Steinberg
Rūta Veitmanis

Priecīgus Ziemassvētkus un 
Laimīgu Jauno Gadu!
Friedrichs un Stāku ģimenes

“Un eņģelis viņiem sacīja: 
Nebīstieties, jo, lūk, es jums pasludinu lielu prieku, 

kas notiks visiem ļaudīm: 
Jo jums šodien Dāvida pilsētā piedzimis Pestītājs, 

kas ir Kristus Kungs.” 
– Lūkas ev. 2:10-11

REDAKCIJAS KOLĒĢIJA

novēl visiem
gaišus, mīlestības pilnus 

Ziemsvētkus,
jaukus 

ziemas saulgriežus un 
raženu, veselības pilnu 

Jauno gadu!
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6551 W. Montrose Ave.
Chicago, IL 60634-1499

Tālr.: 773-725-3820, e-pasts cianasdraudze@gmail.com

Mācītāja: Gundega Puidza, tālr.: 248-219-4985
Dr. priekšniece: Silvija Kļaviņa-Barshney, tālr.: 872-301-6638
Dāmu kom. priekšn.: Ināra Grigolats, tālr.: 847-729-6213
Mājaslapa: “Čikāgas Ciānas draudze” uz Facebook.

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀ
CIĀNAS DRAUDZE

DRAUDŽU ZIŅAS

2022. gada decembris
4. decembris �������10:00—Adventa 2. svētdienas diev-

kalpojums� 
11. decembris �����10:00—Adventa 3. svētdienas diev-

kalpojums ar dievgaldu�
18. decembris �����10:00—Adventa 4. svētdienas diev-

kalpojums�
24. decembris �����17:00—Kristus piedzimšanas 

Svētvakara dievkalpojums.
31. decembris �����17:00—Gadmijas dievkalpojums ar 

dievgaldu�
2023. gada janvāris

8. janvāris �����������10:00—Gada iesākuma dievkalpo-
jums ar dievgaldu�

15. janvāris ���������10:00—Zvaigznes dienas un drau-
dzes 26� gadadienas 
dievkalpojums. Piedalās 
Čikāgas vīru ansamblis.

22. janvāris ���������10:00—Dievkalpojums ar dievgaldu�
29. janvāris ���������10:00—Dievkalpojums�
Pēc dievkalpojumiem draudzes sabiedriskajās telpās 
ir iespēja baudīt savstarpējo sadraudzību un dāmu 
sarūpētās uzkodas.
Tiešsaistes un ierakstītos dievkalpojumus turpiniet 
skatīties draudzes YouTube kanālā: 
https://www.youtube.com/channel/UCOlgl1iIP-
gzc5ZC3JWpRZIQ/

Kopas vice-priekšniece: Zita Velkme
   Tālr.: 630-372-9952, e-pasts: zitavelkme@juno.com 

2022. gada decembrī
Svētd., 4. dec. 10:00 �����������2� Adventa dievkalpojums 

un DV Ziemsvētku 
ieskaņas pusdienas

Svētd., 11. dec. 9:00 �����������Ciānas draudzes tirdziņš
 10:00 ��������3� Adventa dievkalpojums, 

tirdziņa turpinājums 
un pusdienas

Svētd., 18. dec. 17:00 ���������4. Adventa Ziemsvētku 
ieskaņa sveču gaismā

Sestd., 24. dec. 17:00 ���������Kristus dzimšanas svētku 
vakara dievkalpojums

2023. gada janvāris
Svētd., 8. janv. 10:00 ����������Zvaigznes dienas dievkal-

pojums un Zvaigznes 
dienas pusdienas un 
apdāvināšanās

Svētd., 22. janv. 10:00 ��������Dievkalpojums un kafijas 
galds

Katru svētdienu arī piedāvājam virtuālus dievkalpoju-
mus. Ja vēlaties saņemt virtuālo dievkalpojumu lapiņas 
un dievkalpojumu YouTube saiti, lū dzam sūtīt e-pastu 
uz cianasdraudze@gmail.com. Varat arī apskatīt un 
“abonēt” mūsu YouTube kanālu: https://www.youtube.
com/channel/UCzDWz-sd39oR6pdwAXC3Vlw

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
KATOĻU KOPA

Immaculate Conception Church
7211 W.Talcott Ave., Chicago, IL

450 Forest Preserve Drive
Wood Dale, IL 60191-1983 

Tālr: 630-595-0143
Mācītājs: Ojārs Freimanis, 
  tālr.: 773-818-6965; 
  e-pasts: st.peters.latvian.church@gmail.com
Draudzes priekšnieks: Ivars Spalis, 
  tālr.: 630-485-1988; e-pasts: ivspalis@gmail.com
Dāmu saimes priekšniece: Ināra Ievāne 
  tālr.: 708-799-8636, e-pasts: inaraievans@att.net
Draudzes Facebook: https://www.facebook.com/ 
  Cikagas-LELBA-Sv-Petera-Draudze 
Draudzes YouTube kanāls: https://www.youtube.com/channel/

UCOlgl1iIPgzc5ZC3JWpRZIQ/

LATVIEŠU
EV. LUTERISKĀ
SV. PĒTEŖA 
DRAUDZE

Olīvkalna kapos: Sv. Pēteŗa draudzei ir vēl tikai dažas brīvas kapu vietas, cena 
$1,000-draudzes locekļiem un $1,200-citiem, kas nav draudzes locekļi; salīdzinot ar cenu 
$3,000 blakus sektoros� Sazinieties ar Modri Galenieku (847) 823 3713 



ZIEDOJUMI SAŅEMTI ČIKĀGAS ZIŅĀM 
LĪDZ 2020. GADA 25. NOVEMBRIM.

Līdz un ieskaitot $55:
Daina Ellerth (Glen Ellyn IL),  Daina Jauntirāns (Evanston IL),  Roman Kahn (Lake Forest IL),  Zinta Konrad 
(Coloma MI),  Laura Lazda (Glendale Heights IL),  Krista Lenšs (Highland Park IL),  Uldis Pūliņš (Bolingbrook 
IL),  Andis Robežnieks (Chicago IL), Dega Shropshire (Ludington MI), Kristīne Ulbrich (Geneva IL).  
Līdz un ieskaitot $100:
Inra Antens (Cary IL),  Daiga Bernard (Northbrook IL),  Ilmārs Blaumanis (Des Plaines IL),  Ināra Blumberg (Glen-
view IL),  Lorija Cinkusa (Rīga LV),  Inese Daiga (Carmel IN),  Silvija Danielson (Skokie IL),  Ilze & Valdis Dongo 
(Niles IL),  Maija Downing (Tucson AZ),  Larisa & Paul Jesinskis (Wilmette IL),  Skaidrīte Jirgene (Riga LV),  Austra 
Kēlers (Harrodsburg KY),  Māra Kīns (Evanston IL),  K. & L. Laimiņi ( Chicago IL),  Māra Lazda (Lindenhurst IL),  
Valentīna Linde (Clarendon Hills IL), Tom Marzec (Aurora IL),  Valdis Mežainis (Washington DC),  Renate Reichs 
(Chicago IL),  Eduards Ritums (Denver CO),  Aldis Ruciņš (La Grange IL),  Māra Ruskuls (Mt. Prospect IL),  Liene 
Sorenson (Oak Park IL),  Valdis Tums (Oak Lawn IL),  Māra Tupesis (Cambridge WI), Mārā Vārpa (East Dundee 
IL),  Ivars Zušēvics (Glendale WI). 
$100+:
Anonīms,  Mirdza & Arturs Gaiķis (Schaumburg IL),  Reinis Kalnājs (Chicago IL),  Raita Vilniņš (Elmhurst IL).  
Sirsnīgs paldies visiem!

Latvian American Chamber of Commerce
1658 N. Milwaukee Ave, Suite 183

Chicago, IL 60647 USA
www.latvianchamber.com

Info@LatvianChamber.com

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
SLĒPOŠANAS KLUBS

Priekšnieks:  Dāvids Blumbergs
ChicagoLatvianSkiClub@gmail.com

Facebook: Čikāgas Latviešu Slēpošanas Klubs 
(Chicago Latvian Ski Club)

Čikāgas latviešu centrs “Ligzda”
Kontaktpersona Svens Kīns, tel. 773-294-0582,
e-pasts: cikagas.ligzda@gmail.com

KRIŠJĀŅA BARONA
LATVIEŠU SKOLA ČIKĀGĀ
kblskola@gmail.com
www.kblskola.org

Pirmsskola “Stariņš”
director@starins.org
http://www.starins.org/

ČLOA mājas lapa vēstures projektam:
www.cikaga.com

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
ORGANIZĀCIJU APVIENĪBA

Sekretāre Solveiga Brunovska
e-pasts: solveiga67@yahoo.com
mobilais tālr.: 708-692-7251

ČIKĀGAS LATVIEŠU BIEDRĪBA
Priekšniece:  Dace Ķezbere

tālr.:  773-919-3936 
e-pasts:  itsdace@gmail.com

Mājaslapa www.cikagaslatviesubiedriba.com
Facebook: Čikāgas Latviešu Biedrība vai 

                   Chicago Latvian Association

6551 W. Montrose Ave.
Chicago, IL 60634-1499

cikagasdv@gmail.com
Priekšnieks: Mārtiņš Stāks
    Tālr.: 925-303-3089, e-pasts: mstaks@stout.com
Kasiere: Ināra Grigolats, tālr.: 847-729-6213
    Adrese: 600 Huber Lane, Glenview, IL 60025
Ierakstiet 12. marta sarīkojumu savā kalendārā:

“Latvija. Ukraina. Krievija. Kursietis.” 

ČIKĀGAS
DAUGAVAS VANAGU 
APVIENĪBA

46 Čikāgas Ziņas
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VAI VĒLIES ABONĒT                                     ? IZGRIEZ UN ATSŪTI ŠO PASAKNI!
VARI ARĪ RAKSTĪT UZ CIKAGASZINAS@GMAIL.COM UN MAKSĀT CAUR ZELLE!

  JĀ! VĒLOS ABONĒT      

Vārds, uzvārds: ________________________________________________

Adrese: ______________________________________________________

Pilsēta, štats un pasta kods: ______________________________________

Telefona numurs: ________________________________ 

E-pasta adrese: _________________________________

 Šī ir dāvana! Dāvinātāja vārds un uzvārds: _________________________________

Redakcija lūdz vismaz $55.00 ziedojumu gadā sagatavošanas un iespiešanas izdevumiem.
Čeki sūtāmi uz “Čikāgas ziņas”, P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824

Pieņemam arī ziedojumus caur Zelle, lietojot e-pasta adresi cikagaszinas@gmail.com. 

ZIEDOJUMU 
SUMMA:

$__________

SARĪKOJUMI, SANĀKSMES, NOTIKUMI UN CITAS NODARBĪBAS

2022. gada decembris
Sestdien, 3. decembrī............. Sv. Pēteŗa draudzes Ziemsvētku tirdziņš (10:00)
Svētdien, 4. decembrī............. 2. Adventa dievkalpojums Ciānā un DV Ziemsvētku ieskaņu pusdie-

nas (10:00)
Svētdien, 11. decembrī ........... Ciānas draudzes Ziemsvētku tirdziņš un 3. Adventa svētdienas 

dievkalpojums (10:00)
Trešdien, 14. decembrī  .......... Pensionāru Ziemsvētku ieskaņu saiets Ligzdā. Programmā duets 

Māra un Gundega (12:00)
Sestdien, 17. decembrī........... Krišjāņa Barona latviešu skolas Ziemsvētku tirdziņš un eglīte 

(10:00)
Svētdien, 18. decembrī........... 4. Adventa Ziemsvētku ieskaņa Ciānā (17:00)

2023. gada janvāris
Sestdien, 28. janvārī ............... Draudzīgais aicinājums KBLS

2023. gada februāris
Trešdien, 8. februārī ............... Pensionāru saiets Ligzdā (12:00)

2023. gada marts
3.-5. martam ........................... Čikāgas latviešu slēpošanas kluba izbraukums
Trešdien, 8. martā .................. Pensionāru saiets Ligzdā (12:00)
Svētdien, 12. martā ................ DV, ČLB un Ciānas draudzes rīkotais pasākums: “Latvija. Ukraina. 

Krievija. Kursietis.”
2023. gada aprīlis

Trešdien, 12. aprīlī .................. Pensionāru saiets Ligzdā (12:00)
Sestdien, 15. aprīlī.................. Pirmskolas “Stariņš” gadskārtējā ziedojumu vākšanas akcija: “Casi-

no Night” Ligzdā



ČIKĀGAS LATVIEŠU RADIO RAIDĪJUMI 
PIRMDIENĀS no 7:00 līdz 8:00 vakarā
WSBC AM 1240
Ziņojumus un sludinājumus pieņem: 
V. Galenieks • tālr.: 847-823-3713, e-pasts galenieks@att.net
Silvija Kļaviņa-Barshney • Tālr.: 872-301-6638, e-pasts ciklatrad@gmail.com
Ziedojumu čekus lūdzu rakstīt uz: 
Latvian Broadcasting vārda un sūtīt 
Valijai Galenieks 1008 Hastings Str., Park Ridge, IL 60068-3262
Raidījumu ierakstu CD’s var pasūtināt no V. Galenieks. Cena — $6.00
Klausieties raidījumus datorā — varam sūtīt .mp3 caur Dropbox       
Informācija pie Silvijas vai Modŗa Galenieka

CHICAGO NEWS (ČIKĀGAS ZIŅAS), a Latvian newspaper founded in 1975, is 
published by the United Latvian Associations of Chicago, a not-for-profit organization. 
Publication address: P.O. Box 2824, Des Plaines, IL 60017-2824, 
     • e-mail: cikagaszinas@gmail.com
Editor-in-Chief: Silvija Kļaviņa-Barshney • Tel. 872-301-6638 
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Jau vieglās ēnu šūpās
Tumst egļu tornis zils,
Un dziļās sniega kūpās
Dus lauki, pļavas, sils.
Tik zvaniņš liegā taktī
Kaut kur aiz meža trauc:
Varbūt, ka svētku naktī
Kāds ceļnieks mājup brauc.
Caur dārziem aizmigušiem,
Ko mīkstas pārslas sedz,
Aiz logiem aizsnigušiem
Kāds gaišas sveces dedz.
Balts ceļš caur tumsu lokās,
Un tālē zvaigznes māj –
Kāds siltas, mīļas rokas
Pār zemi svētot klāj.

Valda Mora
SVĒTĀ NAKTS
Jau torņos zvani svētvakaru junda.
Rimst dienas troksnis, klāt ir lielā stunda,
Kad mīlestība dzimst.
Kāds dīvains mirdzums apklāj seju rievas,
Ko rūpes arušas un bargās dzīves nievas.
Viss ienaids rimst.
Plaukst debess logos zvaigžņu puķes zvīļas,
Tās zemi uzlūko kā mātes acis mīļas,
Miers visu sedz.
Un ļaužu lūpas senu dziesmu raisa
Par ticību, kam vietu sirdī taisa.
Un gaismu dedz.
Pat tos, kam sen nekā vairs nebij svēta,
Šī dziesma, bērnu dienās izauklētā,
Uz augšu ceļ.
No tālas pagātnes uz nākamību baigu
Tie bijībā vērš domu pilno vaigu
Un spēku smeļ.
Nakts visusvētā, lielā miera junda,
Nu atkal situsi ir tava klusā stunda,
Kad Mīlestība dzimst.

Rūta Skujiņa
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